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1. ZHRNUTIE

Informacia o stave implementacie  eurdpskych  Strukturalnych a  investicnych  fondov
(dalej len ,,ESIF“) v programovom obdobi 2014 — 2020 obsahuje popis aktudlneho stavu implementéacie ESIF
a tie? vyvoja implementécie ESIF po&as uplynulého roka.

V rdmci SR spolu implementujeme 11 programov ESIF (dezignovanych bolo 12 vratane u? neexistujiceho
operacného programu Vyskum a inovacie).

Celkova alokacia pre programové obdobie 2014 — 2020 predstavuje k 31.12.2023 sumu 16,78 mid. EUR
(EU zdroj). V roku 2023 sa celkovd alokacia EU zdrojov zni¥ila 0 1 650 132 EUR v ddsledku zniZenia alokdcie
OP RH (dekomitment 2022).

Rok 2023 priniesol nasledovny pokrok v implementacii ESIF.

K 31.12.2023 bolo CKO predloZenych na posudenie 891 vyziev/vyzvani, z ¢oho bol rovnaky pocet
vyziev/vyzvani aj posudeny. Celkom za rok 2023 bolo vsetkych 51 predloZenych vyziev/vyzvani aj
posudenych.

K 31.12.2023 je v 928 vyzvach/vyzvaniach alokovanych 153,00 % finan¢nych prostriedkov na programové
obdobie 2014 — 2020 za EU zdroj v sume 25,61 mld. EUR. Za uplynuly rok bolo vyhldsenych 52 vyziev/vyzvani
v sume 2 mld. EUR (EU zdroj). Pocet predlozenych ZoNFP sttipol o 6 062 a pocet schvéalenych ZoNFP 0 5 617.

K 31.12.2023 je stav kontrahovania na trovni 18,20 mld. EUR za EU zdroj, ¢o predstavuje 108,50 % alokacie
na programové obdobie 2014 — 2020. V priebehu roka 2023 bol dosiahnuty narast v kontrahovani
0 2,05 mid. EUR (EU zdroj).

K 31.12.2023 je stav Cerpania za vsetky fondy pre programové obdobie 2014 — 2020 na urovni 14,53 mid.
EUR, ¢o predstavuje 86,62 % z celkovej alokacie (EU zdroj). V priebehu roka 2023 bol dosiahnuty narast
v éerpani o 3,66 mld. EUR (EU zdroj).

Z celkového poctu 23 333 zazmluvnenych projektov ESIF bolo k 31.12.2023 ukonéenych celkom 12 877
projektov, ¢o predstavuje 55,19 %.

Co sa tyka implementacie ESIF podla jednotlivych krajov, k 31.12.2023 evidujeme najvy3si objem
zazmluvnenych aj vycerpanych finanénych prostriedkov v Zilinskom, PreSovskom a Kosickom
samospravnom kraji.

Z pohladu implementéacie ESIF podla jednotlivych typov projektov, najvy$éi objem zazmluvnenych
finanénych prostriedkov predstavuju dopytovo-orientované projekty (43,13 %), dalej narodné projekty
(35,63 %), velké projekty (11,16 %), zvySok tvoria projekty ndvratnej pomoci tzv. financné nastroje (6,27 %)
a projekty technickej pomoci (4,48 %).

V nadvaznosti na krizu v dosledku pandémie COVID-19 na Slovensku vlada SR uznesenim ¢. 257/2020
zo dila 28.04.2020 schvalila realokaciu nezazmluvnenych finanénych prostriedkov ESIF na opatrenia v boji
proti pandémii COVID-19 a na zmierfiovanie jej nasledkov v celkovej vyske 1,11 mid. EUR. K 31.12.2023 bolo
na COVID opatrenia vo vyzvach a vyzvaniach spristupnenych 1,37 mid. EUR (123,94 %), zazmluvnenych
1,31 mid. EUR (118,38 %) a vycerpanych 1,25 mid. EUR (113,51 %).

Dal3im opatrenim na eliminovanie dopadov pandémie je iniciativa REACT-EU. Ide o treti bali¢ek podpory
Eurdpskej komisie. Celkova dodatoc¢na alokacia REACT-EU predstavuje 745,18 mil. EUR (vratane OP FEAD),
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z toho bola Eurépskou komisiou v roku 2021 SR pridelena 1. tranZa vo vySke 615,98 mil. EUR a v roku 2022
2. tranza vo vyske 129,21 mil. EUR. V nadviznosti na dodatoéné prostriedky REACT-EU pre programy ESIF
bez OP FEAD bolo k31.12.2023 vyhlasenych 43 vyziev a vyzvani s alokaciou vo vyske 879,89 mil. EUR
(121,83 %), zazmluvnenych bolo 1 570 projektov vo vyske 786,84 mil. EUR (108,94 %) a vycerpanych bolo
512,09 mil. EUR (70,90 %).

Na rieSenie problematiky migracnej krizy suvisiacej s konfliktom na Ukrajine Eurdpska komisia prijala
iniciativy CARE (nariadenie EK z 06.04.2022) a FAST-CARE (nariadenie EK z 19.10.2022). Schvalenim
prislusnych nariadeni sa v rdmci kohéznej legislativy zaviedli viaceré nové flexibility, ktoré umoznuja vyuZitie
disponibilnych zdrojov ESIF na rie$enie dopadov krizy v stvislosti s vojnou na Ukrajine. Z iniciativy FAST-CARE
s alokaciou 339,56 mil. EUR bolo k 31.12.2023 vo vyzvach a vyzvaniach spristupnenych 353,72 mil. EUR
(104,17 %), zazmluvnenych 352,56 mil. EUR (103,83 %) a vyplatenych 277,25 mil. EUR (81,65 %).

Na rieSenie problémov spojenych s extrémnym narastom cien energii prijala EK iniciativu SAFE (schvalend
Nariadenim EP a Rady (EU) 2023/435 z 27.02.2023). EK umozriuje poskytnut pomoc pri Ghrade nakladov na
spotrebu energie v pripade zranitelnych domacnosti a vyuZit tak zostavajlce nevycerpané zdroje ESIF.
K 21.10.2023 bola predbezne identifikovana alokacia na opatrenia SAFE vo vyske 1,03 mld. EUR. Z
dostupnej alokacie bolo k31.12.2023 vo vyzvaniach SAFE spristupnenych 990,32 mil. EUR (95,80 %),
zazmluvnenych 990,32 mil. EUR (95,80 %) a vycerpanych 500,08 mil. EUR (48,38 %).

V nasledujicich grafoch je vyjadreny vyvoj implementécie ESIF spolo¢ne za vietky programy, spolu
s finanénym vyvojom v oblasti kontrahovania a €erpania pocas jednotlivych rokov implementacie. Uroveri
kontrahovania a Cerpania podla jednotlivych fondov dokumentuje graf ¢. 3.

Graf ¢ 1: Vyvoj implementdcie ESIF k 31.12.2023

Vyvoj implementacie ESIF -
alokdcia vo vyzvach/vyzvaniach, kontrahovanie a éerpanie EU zdrojov

153,00 %

BAlokicia na wyavy/vyzvania B Kontrahovanie m Cerpanie

Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il
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Graf ¢ 2: Rast podielu kontrahovania a éerpania na alokdcii ESIF

Podiel kontrahovania a ¢erpania na alokacii ESIF (EU zdroj)
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Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il
Pozn. od roku 2021 uvedené erpanie podla novej legislativy EK (uplatnenie 100 % financovania vydavkov zo strany EKv 7. a 8.
uc¢tovnom roku - t. j. preplatenie vsetkych deklarovanych vydavkov z rozpoctu EU)

Tabulka & 1: Roény ndrast v implementdcii ESIF (od 01.01.2023 do 31.12.2023)

, Stavk 31.12.2022 Stavk 31.12.2023 Nérast od 01.01.2023
Celkom ESIF (zdroje EU)
EUR 9% 2 alok&cie EUR 9% 2 alokécie vEUR V% vp.b.
W zvy/vyzvania 23 494 437 457 140,35% 25608 898 606|  153,00% 2 114 461 149 9,00% 12,65%
Kontrahowvanie 16150 189 310 96,25% 18 204 003 730 108,50% 2053 814 420 12,72% 12,25%
10875521012 64,82% 14532 625 234 86,62% 3657104 222 33,63% 21,80%

Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il

Graf ¢. 3 Kontrahovanie a éerpanie podla jednotlivych fondov EU k 31.12.2023
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Zdroj udajov: ITMS2014+, Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Il



centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

2. STAV POSUDZOVANIA VYZIEV/VYZVANIi V KOMPETENCII MIRRI SR

K 31.12.2023 bolo na MIRRI SR doruéenych 891 wvyziev/vyzvani v celkovej indikativnej alokacii
16,45 mid. EUR, pricom z toho bolo:

e 378 dopytovo-orientovanych vyziev vo vyske cca. 8,18 mld. EUR;

e 17 vyziev na predkladanie projektovych zamerov;

e 81 vyzvani pre projekty technickej pomoci v celkovej vySke 307 mil. EUR;

e 415 vyzvani na narodné projekty v celkovej vyske 7,96 mid. EUR.

Z celkového poctu 891 vyziev/vyzvani bolo za rok 2023 doruéenych 51 vyziev/vyzvani v celkovej indikativnej
alokacii 1,96 mld. EUR, pricom z toho bolo:

e 11 dopytovo-orientovanych vyziev vo vyske cca. 219 mil. EUR;
e 7 vyzvani pre projekty technickej pomoci v celkovej vyske cca. 9,7 mil. EUR;

e 33 vyzvani na narodné projekty v celkovej vyske cca. 1,73 mid. EUR.

Tieto vyzvy/vyzvania boli predloZené v rdmci 8 operacnych programov, a to: OP L'Z, IROP, OP II, OP KZP, OP
EVS, OP TP, Interreg V-A SK-CZ a PRV. Z toho na boj s pandémiou COVID-19 a odstrarfiovanie a zmiernenie jej
dosledkov bolo v roku 2023 predloZené 1 vyzvanie pre narodny projekt MZ SR v celkovej alokacii 27,88 mil.
EUR, v ramci iniciativy REACT-EU boli predloZené 2 vyzvania pre narodné projekty MV SR a MPSVaR SR
v celkovej alokacii 69,53 mil. EUR, v ramci iniciativy SAFE boli predlozené 3 vyzvania pre narodné projekty
MD SR, MIRRI SR a MZ SR v celkovej alokacii 1,04 mld. EUR a v rdmci iniciativy FAST-CARE bolo predloZenych
12 vyzvani pre narodné projekty a 1 dopytovo-orientovana vyzva v celkovej alokacii 349,6 mil. EUR.
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Tabulka é. 2: Celkovy stav posudzovania vyziev/vyzvani k 31.12.2023

Predlozené vyzvy Posudené vyzvy

T Pocet alokécia (EU zdroj) Potet alokécia (EU zdroj)
OP Lz 186 3352 851 864 186 3352 851 864
OoPII 311 6475951 599 311 6475951 599
OP KZP 79 2283 683 755 79 2283 683 755
IROP 112 2401 863 192 112 2401 863 192
OP EVS 71 441 291 861 71 441 291 861
OP TP 10 30784 274 10 30784 274
OP RH 33 15613 548 33 15 613 548
Interreg V-A SK-CZ 16 69 507 475 16 69 507475
Interreg V-A SK-AT 5 75892 678 5 75892 678
PRV 68 1305912 386 68 1305912 386
SPOLU ESIF 891 16 453 352 637 891 16 453 352 637

Zdroj udajov: CKO/ORP
Pozn.: EK schvdlila 11.12.2019 zlucenie OP Val a OP Il. Vzhladom na to su pod udajmi OPIl vykazované udaje sumarizacne vrdtane
OP Val.

Tabulka é. 3: Stav posudenych vyziev/vyzvani za rok 2023

PredloZené vyzvy Posudené vyzvy

A Pocet alokacia (EU zdroj) Pocet alokéacia (EU zdroj)
OP Lz 12 193 977 836 12 193 977 836
orPll 15 905 581 106 15 905 581 106
OP KZP 4 396 385 348 4 396 385 348
IROP 4 348 261 191 4 348 261 191
OP EVS 3 26 845 953 3 26 845953
OPTP 2 530 484 2 530484
OP RH 0 0 0 0
Interreg V-A SK-CZ 1 937 360 1 937 360
Interreg V-A SK-AT 0 0 0 0
PRV 10 91 004 690 10 91 004 690
SPOLU ESIF 51 1963 523 971 51 1963 523 971

Zdroj udajov: CKO/ORP
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3. STAV VYHLASOVANIA VYZIEV/VYZVANI

Vrdmci ESIF bolo k31.12.2023 vyhldsenych 928 vyziev/vyzvani na predkladanie Ziadosti o NFP
vo vyske 25,61 mld. EUR (EU zdroj). Predstavuje to 153,00 % z celkovej alokécie finan¢nych prostriedkov ESIF
(EU zdroj).

Najvyssiu mieru pokrytia alokacie vo vyhlasenych vyzvach/vyzvaniach k 31.12.2023 dosahuje OP Il, IROP, a OP
KZP.

V obdobi od 01.01.2023 do 31.12.2023 bolo vyhlasenych 52 vyziev/vyzvani v sume 2 mld. EUR (EU zdroj).
Okrem uvedeného nastala v priebehu roka Uprava alokacii uz vo vyhlasenych vyzvach/vyzvaniach.

V ramci PRV pokracuje vyhlasovanie vyziev Miestnymi akénymi skupinami, vyhldsenych bolo 1 513 vyziev
s alokaciou 158,21 mil. EUR za zdroj EU.

V ramci programu INTERACT Il sa vyzvy/vyzvania nevyhlasuju, v rdmci PRV sa za alokované zdroje
vo vyzvach/vyzvaniach uvédza alokacia na zverejnené vyzvy na projektové opatrenia a alokacia
na neprojektové opatrenia.

Graf é. 4: Podiel alokdcie vo vyhldsenych platnych vyzvach/vyzvaniach z celkovej alokdcie jednotlivych programov
ESIF (EU zdroj) k 31.12.2023 s oznaéenim roénej zmeny

Podiel vyhlasenych vyziev/vyzvani na alokacii 2014 - 2020 k 31.12.2023 s oznacenim rocnej zmeny od 01.01.2023
(priemer 133,41 %, spolu 153,00 %)
Suma 25 608 898 606 EUR

200%
179,99%

180% 173,04%
Lo 153,00%
aose 141,78% 138,82% 127,97% 126,33% 122,54% 133,41%
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-40%
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Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV; Pozn.: Ndrast podielu alokovanych zdrojov vo vyzvach/vyzvaniach na alokdcii OP RH je
spdsobeny zniZzenim alokdcie OP RH o dekomitment vo vyske 1 650 132 EUR.
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Tabulka é. 4: Stav vyhldsenych platnych vyziev/vyzvani (bez PS INTERACT Ill) k 31.12.2023

Stav ESIF k 31.12.2023

Alokacia 2014 — 2020

Vyhlasené platné vyzvy/vyzvania

Program EU 2droj potet Alokacia nalv{nvu./vyzvanie %
EU zdroj
A B C D=C/A

OP L'Z 2 996 457 169 200 4159 581 153 138,82%
OPIl 6 009 937 611 316 10817 016 478 179,99%
OP KZP 2 832531290 101 4015978 521 141,78%
IROP 1935724762 109 3349514717 173,04%
OP EVS 354 655 437 71 453 845 831 127,97%
OP TP 159071912 20 186 020 327 116,94%
OP RH 7 736 596 10 9480 629 122,54%
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 20 113 871 369 126,33%
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 5 75 892 678 100,00%
SPOLU ESIF (bez PRV) 14 462 146 921 852 23 181 201 704 160,29%
PRV 2276074 822 76 2427 696 902 106,66%
SPOLU ESIF (s PRV) 16 738 221 743 928 25 608 898 606 153,00%
z toho REACT-EU 722 252 577 42 868 392 003 120,23%

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, fin. udaje v EUR
Pozn.: Udaj o alokdcii EU zdroja na vyzvy za PRV je suma alokdcie na vyzvy za projektové opatrenia + alokdcia na neprojektové

opatrenia, na ktoru sa vyzvy nevyhlasuju (884 281 930 EUR).

Za OP Il sa nevykazuju tdaje za vyzvy, ktoré boli vylicené z financovania ESIF.
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4, STAV SCHVALOVANIA ZIADOSTi O NENAVRATNY FINANCNY PRiSPEVOK (ZoNFP)

K 31.12.2023 bolo prijatych spolu 45 321 ZoNFP, z toho 26 331 ZoNFP bolo aj schvalenych, €o predstavuje
58,10 % z celkového poctu prijatych ZoNFP. Z pozadovanej vysky NFP 33,47 mld. EUR bolo schvélenych
25,03 mld. EUR, ¢o predstavuje 74,78 % z pozadovanej sumy NFP.

V obdobi od 01.01.2023 do 31.12.2023 bolo prijatych 6 062 ZoNFP s pozadovanou vy$kou NFP v objeme
3,03 mld. EUR. Najvy$si roény narast v pocte prijatych ZoNFP evidujeme za PRV, IROP a OP KZP.

V obdobi od 01.01.2023 do 31.12.2023 bolo schvalenych 5 617 ZoNFP vo vyske 3,16 mld. EUR. Najvy3si roény
narast v pocte schvalenych ZoNFP evidujeme za PRV, IROP a OP KZP.

Tabulka & 5: Prehlad prijatych a schvdlenych ZoNFP (bez PS INTERACT I1l) k 31.12.2023

Alokdcia 2014 —2020 | Prijaté ZoNFP P°iad°m';é L Sc;:'ifp"é B ';2?; R
Program
EU zdroj pocet suma NFP pocet suma NFP
A C D E F
OP I'Z 2 996 457 169 7142 5225157 347 4903 4 466 681 739
oPIl 6009937 611 5350 11416 211 202 3628 9447 388 801
OP KZP 2 832 531 290 6 685 6 745 825 971 3746 4184 391 200
IROP 1935724 762 6910 4391370 264 4941 3310235 006
OP EVS 354 655 437 324 574 115577 188 532 656 189
OP TP 159 071 912 341 276 442 684 292 246 751736
OP RH 7736 596 105 17 828 812 56 8989248
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 607 282 768 960 194 121 016 543
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 90 133 246 348 58 84165 386
SPOLU ESIF (bez PRV) 14 501 539 515 27 554 29 062 967 165 18 006 22 402 275 847
PRV 2276 074 822 17 767 4411 833 957 8325 2629807572
SPOLU ESIF (s PRV) 16 777 614 337 45 321 33474 801 122 26 331 25032 083 419
z toho REACT-EU 722 252 577 2476 1084 285 298 1688 868 927 179

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT, fin. udaje v EUR
Pozn.: V rdmci PRV je pocet prijatych a schvdlenych ZoNFP udaj len za projektové opatrenia, suma NFP je vrdtane sumy Ziadosti
o podporu neprojektovych opatreni. K 31.12.2023 bolo v ramci neprojektovych opatreni predloZenych 71 887 Ziadosti a schvdlenych
68 951 Ziadosti. Prehlad neobsahuje tdaje o ZoNFP zo stiahnutych vyziev, ktoré sa dalej nevyhodnocuju.
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5. STAV KONTRAHOVANIA FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

K 31.12.2023 bolo kontrahovanie!finanénych prostriedkov ESIF vo vyske 18,20 mld. EUR, ¢o predstavuje
108,50 % z alokécie na programové obdobie 2014 — 2020 (EU zdroj).

Najvyssiu mieru kontrahovania vykazuje IROP, OP Il a OP LZ.
V obdobi od 01.01.2023 do 31.12.2023 predstavuje narast kontrahovania 2,05 mld. EUR (EU zdroj). Pocet

rve

projektov sa zvysil o 5099 projektov.

Graf ¢. 5: Podiel kontrahovania na celkovej alokdcii jednotlivych programov ESIF 2014 — 2020 (EU zdroj) k 31.12.2023
s oznacenim rocnej zmeny

Podiel kontrahovania na zavazku 2014 - 2020 k 31.12.2023 s oznaéenim roénej zmeny od 01.01.2023
(priemer 99,68 %, celkom 108,50 %)
Kontrahovana suma 18 204 003 730 EUR
119,05%
120% 118,06%
208:5 02 108,47%
105% 104,06%  102,55%  102,49% 100,04%  100,00% 99,13% 99.68%
90% 82,25%
75%
60,35%
60%
45%
30%
15%
0%
IROP oPII SPOLUESIF  OPIZ OPKIP  InterregV-A  OPEVS OPTP  PSINTERACT Interreg V-A OP RH
15% SK-CZ n SK-AT
roéna zmena ====priemer

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT a RO pre PS INTERACT Ill; Pozn.: Ndrast podielu kontrahovania
na alokdcii OP RH je spdsobeny zniZzenim alokdcie OP RH o dekomitment vo vyske 1 650 132 EUR.

1 Kontrahovanie = suma prispevku zo zdrojov Eurdpskej unie po odpocitani zazmluvnenych necerpanych prostriedkov ukoncenych projektov,
evidovanych v ITMS 2014+ a v IS PPA na zdklade: zmluv o poskytnuti nendvratného financného prispevku, podla § 25 zdkona, ktoré nadobudnd tcinnost
v sledovanom obdobi alebo, prdvoplatnych rozhodnuti o schvdleni Ziadosti o nendvratny financny prispevok, ktoré nadobudnu prdvoplatnost v
sledovanom obdobi podla § 16 ods. 2 zékona, ak je poskytovatelom a prijimatelom td istd osoba alebo, prdvoplatnych rozhodnuti o schvdleni Ziadosti
0 podporu, ktoré nadobudnu prdvoplatnost v sledovanom obdobi, to plati iba pre neprojektové opatrenia Programu rozvoja vidieka Slovenskej
republiky 2014 — 2020.
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Tabulka & 6: Kontrahovanie finanénych prostriedkov ESIF k 31.12.2023

centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia

Stav ESIF k 31.12.2023

Alokacia 2014 — 2020

Kontrahovanie ESIF

: Pocet ;
Program EU zdroj zazmluvnenych EU zdroj %
projektov
A B C D=C/A

OP Lz 2 996 457 169 4223 3250 346 323 108,47%
orlil 6 009 937 611 2894 7 095 416 095 118,06%
OP KZP 2832531290 3261 2947 397 448 104,06%
IROP 1935 724 762 4555 2 304 400 024 119,05%
OP EVS 354 655 437 177 363 479 580 102,49%
opP TP 159 071 912 286 159 136 718 100,04%
OPRH 7 736 596 43 4 668 869 60,35%
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 183 92 434 769 102,55%
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 56 75 230 873 99,13%
PS INTERACT Il 39392 594 39392 594 100,00%
SPOLU ESIF (bez PRV) 14501 539 515 15 678 16 331 903 293 112,62%
PRV 2276074 822 7655 1872100 438 82,25%
SPOLU ESIF (s PRV) 16 777 614 337 23333 18 204 003 730 108,50%
z toho REACT-EU 722 252 577 1570 786 840 668 108,94%

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre Interreg V-A SK-AT, RO pre PS INTERACT lli, fin. udaje v EUR

Pozn.: V ramci PRV je udaj o pocte nakontrahovanych zmluv len za projektové opatrenia, suma NFP je vrdtane sumy schvdlenych
neprojektovych opatreni. K 31.12.2023 bolo v ramci neprojektovych opatreni schvdlenych 68 951 Ziadosti. Za OP Il sa nevykazuje

kontrahovanie za vyzvu OPVal-VA/DP/2016/1.2.1-02 (PVVC).

Udaje o kontrahovani za OP Val st zahrnuté v OP Il — EK schvalila 11.12.2019 zliéenie OP Val a OP II.
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Stav ESIF k 31.12.2023

6. STAV CERPANIA FINANENYCH PROSTRIEDKOV ESIF

Cerpanie? finanénych prostriedkov v ramci vietkych programov ESIF bolo k 31.12.2023 vo vyske 14,53 mid.
EUR, ¢o predstavuje 86,62 % z alokacie na programové obdobie 2014 — 2020 (zdroje EU).

Najvyssiu mieru cerpania vykazuje OP TP, PS INTERACT Il a IROP.
V obdobi od 01.01.2023 do 31.12.2023 bolo vy&erpanych 3,66 mld. EUR (EU zdroj).

Bez Programu rozvoja vidieka, ktory je mozné implementovat az do roku 2025, ostava do konca
programového obdobia vyéerpat 1,39 mld. EUR.3

K 31.12.2023 skoncilo opravnené obdobie pre realizaciu vydavkov prijimatelov PO 2014 — 2020, t. j. zo strany
prijimatelov bolo potrebné vykonat Uhradu faktdr dodavatelom. Pokraluje spracovanie vydavkov na
narodnej Grovni a v zmysle platného Usmernenia k ukonéeniu programov financovanych zo SF, KF a ENRF pre
PO 2014 — 2020 je potrebné ich predloZenie na MF SR najneskér do konca marca 2024. Uvedeny termin bude
v pripade schvalenia novej legislativy STEP zo strany EK a po vzajomnej dohode zainteresovanych organov
upraveny.

2 Cerpanie = suma opravnenych vydavkov zo zdrojov Eurépskej tnie schvalenych certifikacnym orgdnom v sihrnnych Ziadostiach o platbu znizend o
sumu nezrovnalosti a vratiek zaznamenanych v G¢tovnictve certifikaéného organu za ¢ast vztahujlcu sa k zdrojom Eurdpskej tnie (pre PRV ide o sumu
vyplatenych platieb prijimatelom z Eurépskeho polnohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka). Za 7. a 8. tctovny rok uplatnenie 100 % financovania
vydavkov zo strany EK - t. j. preplatenie vietkych deklarovanych vydavkov z rozpoctu EU.

3 Cerpanie vo forme schvalovania stihrnnych Ziadosti o platbu pokracuje aj v roku 2024. Riadiace organy majt moznost predkladat sihrnné Ziadosti

o platbu na MF SR do konca marca 2024. Prijimatelia vSak museli svoje projekty redlne dokondit a zaplatit posledné faktury doddvatelom najneskor
do 31.12.2023.
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Graf ¢. 6: Podiel ¢erpania na celkovej alokdcii jednotlivych programov ESIF k 31.12.2023 s oznacenim roénej zmeny
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Podiel éerpania na zavazku 2014 - 2020 k 31.12.2023 s ozhaéenim ro¢nej zmeny od 01.01.2023
(priemer 84,08 %, spolu 86,62 %)
Cerpand suma 14 532 625 234 EUR

99,37%

99,30%
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96,00%

91,74%

90,42%
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B roCna zmena — ===priemer

Zdroj udajov: Certifikacny orgdn (MF SR), RO pre PRV; Pozn.: Ndrast podielu ¢erpania na alokdcii OP RH je sp6sobeny zniZzenim alokdcie
OP RH o dekomitment vo vyske 1 650 132 EUR.
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centralny koordina¢ny organ
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Tabulka & 7: Cerpanie finanénych prostriedkov ESIF k 31.12.2023

Stav ESIF k 31.12.2023

; :;zlié;rz . Cerpanie ESIF
Program = =
EU zdroj EU zdroj %
A B C=B/A
OP LZ 2996 457 169 2 850702 781 95,14%
OP Il 6 009 937 611 5513629 393 91,74%
OP KZP 2 832531290 2197 367 316 77,58%
IROP 1935724762 1864721912 96,33%
OP EVS 354 655 437 340477 114 96,00%
OP TP 159 071912 158 064 571 99,37%
OP RH 7 736 596 2 604 595 33,67%
INTERREG V-A SK-CZ 90 139 463 81 508 057 90,42%
INTERREG V-A SK-AT 75 892 681 62 873 142 82,84%
PS INTERACT IlI 39392 594 39115 381 99,30%
SPOLU ESIF (bez PRV) 14 501 539 515 13 111 064 262 90,41%
PRV 2276 074 822 1421560972 62,46%
SPOLU ESIF (s PRV) 16 777 614 337 14 532 625 234 86,62%
z toho REACT-EU 722 252 577 513 618 571 71,11%

Zdroj udajov: Certifikacny orgdan (MF SR), RO pre PRV, fin. udaje v EUR; Pozn.:
schvdlila 11.12.2019 zlucenie OP Val a OP Il.

Udaje o cerpani za OP Val su zahrnuté v OP Il — EK
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7. STAV UKONCOVANIA PROJEKTOV ESIF

Z celkového poctu 23 333 zazmluvnenych projektov ESIF bolo k 31.12.2023 riadne ukonéenych” a
mimoriadne ukoncenych projektov, ktoré prispeli k cielom OP, celkom 12 877 projektov, co

Vv

predstavuje 55,19 %. Najvyssi pocet ukoncenych projektov vykazuje PRV, IROP a OP LZ.

Graf ¢. 7: Pocet zazmluvnenych projektov OP (bez PS INTERACT Ill)

Pocet zazmluvnenych projektov "netto"za jednotlivé OP k 31.12.2023
(bez mimoriadne ukonfenych projektov, ktoré neprispeli k ciefom OP)
(ESIF celkom: 23 333 zazmluvnenych projektov)

Interreg V-A SK-AT; 56

® OPLZ;4223

W PRV; 7655
W OP EVS; 177

u OP 11;2894

. .
OP RH; 43 OP TP; 286

® OP KZP; 3261

¥ IROP; 4555
Interreg V-A SK-CZ; 183

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT

Graf ¢. 8: Pocet ukoncenych projektov OP (bez PS INTERACT lil)
Pocet ukoncenych projektov za jednotlivé OP k 31.12.2023

(bez mimoriadne ukonéenych projektov, ktoré neprispeli k ciefom OP)

(ESIF celkom: 12 877 ukoncéenych projektov)

Interreg V-A SK-AT; 27

B OP LZ; 2398

B PRV; 3490
= OP EVS; 136
- ”
OP RH; 27 OP 11;1718
® OP TP; 264
¥ |ROP; 2493
® OP KZP; 2202

Interreg V-A SK-CZ; 122
Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT

4 Ide o fyzicky aj finanéne ukonéené projekty. Finan¢né ukonc¢ovanie projektov prebieha aj v roku 2024.
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Graf ¢. 9: Podiel ukoncenych projektov na kontrahovani netto za jednotlivé OP (bez PS INTERACT Iii)

Podiel ukonéenych projektov na kontrahovani netto za jednotlivé OP k 31.12.2023
Ukonéené projekty ESIF celkom - EU zdroj: 6,38 mld. EUR

OP Il — 25%
Intereg VA S AT e ——— 33%
RO o ————— 33%
e,
O K P e 43%
PRV o 46%
O L . 5 1%
e A K o 5 4%
O VS o 567
O R H o 5805

O P . 98%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
kontrahovanie netto - EU zdroj m podiel ukonéenych projektov na kontrahovani netto - EU zdroj v %

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre INTERREG V-A SK-AT

K 31.12.2023 predstavuje podiel éerpanej sumy za ukonéené projekty ESIF na celkovom kontrahovani
36,88 %, z celkovej alokacie ESIF tento podiel predstavuje 38,03 %. Percentudlne najvy3si objem
cerpanej sumy za ukoncéené projekty zo zazmluvneného objemu predstavuji ukonéené projekty OP TP,
OP RH a OP EVS.
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8. IMPLEMENTACIA ESIF PODLA KRAJOV

Co sa tyka implementacie ESIF v jednotlivych krajoch (podla miesta realizacie projektov), k 31.12.2023
evidujeme najvy3si objem zazmluvnenych aj vyéerpanych finanénych prostriedkov v Zilinskom,
Presovskom a KoSickom samospravnom kraji.

Tabulka & 8: Implementdcia ESIF podla jednotlivych krajov k 31.12.2023

samospravny kraj Kontr,ahova.nie5 fe!'panie.6
EU zdroj EU zdroj
Zilinsky 2785 056 142 2010291291
Presovsky 2337797 837 1552 325 259
KoSicky 2202728 337 1462 692 483
Trenciansky 1795776 468 1216 869 060
Banskobystricky 1748 014 696 1202 258 899
Nitriansky 1566 670 808 1074 146 430
Trnavsky 1375109753 861 465 323
Bratislavsky 1178 588 705 609 679 842

Zdroj: ITMS2014+, export ddt 02.01.2024, fin. udaje v EUR
Pozn.: Suma za EU zdroj bola ziskand prepoctom podla miery spolufinancovania jednotlivych
projektov z celkovych oprdvnenych vydavkov
Graf ¢ 10: Implementdcia ESIF podla krajov — EU zdroj
Implementacia ESIF podla krajov k 31.12.2023
3 000000000 €
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m Kontrahovanie brutto (EU zdroj) m Cerpanie - drovedi schvilenych Sthrnnych ZoP (EU zdroj)

Zdroj ITMS 2014+, export dat 02.01.2024, fin. udaje v EUR

5 Kontrahovanie —ide o zazmluvnenu sumu vietkych projektov, okrem projektov, ktoré boli mimoriadne ukonéené a neprispeli k cielom OP,
projektov PRV, ktoré nie su zaregistrované v IMTS 2014+, projektov TP, OP TP a FN.

6 Cerpanie —ide o opravnenti sumu na trovni schvalenych Sthrnnych ZoP tychto projektov.
V pripade, Ze sa projekt realizuje vo viacerych krajoch, do prehladov vstupuju sumy za takyto projekt len vtedy, ak RO rozdelil jeho
zazmluvnenu sumu podla miesta realizacie v ITMS2014+, v Casti rozdelenie podla jednotlivych kategorii intervencie.
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9. IMPLEMENTACIA ESIF PODLA TYPOV PROJEKTOV

Z pohladu implementéacie ESIF podla jednotlivych typov projektov, najvy$$i objem zazmluvnenych
finanénych prostriedkov predstavuji dopytovo-orientované projekty (43,13 %), ktoré maju najvyssie
zastupenie v ramci PRV, v programoch cezhrani¢nej spoluprace, IROP a OP KZP. Narodné projekty maju
35,63 %-ny podiel na celkovom kontrahovani ESIF a prevladaju v ramci OP EVS a OP L'Z, zna¢ne su
zastUpené aj v OP I, v malej miere sa implementuju v OP KZP, OP RH a IROP. Velké projekty tvoria
11,16 % kontrahovania a implementuju sa v rdmci OP II, 1 velky projekt sa implementuje aj v OP KZP.
Financné nastroje tvoria 6,27 % z celkovej nakontrahovanej sumy, implementuju sa prostrednictvom
IROP, OP II, OP KZP a OP L'Z.

Co sa tyka cerpania podla jednotlivych typov projektov, najvy$si objem &erpanych finanénych
prostriedkov k 31.12.2023 evidujeme za dopytovo-orientované projekty (40,73 %), dalej za narodné
projekty (33,58 %), velké projekty (12,31 %), finanéné nastroje (8,90 %) a projekty technickej pomoci
(4,48 %).

Graf & 11: Implementdcia ESIF — kontrahovanie brutto’ podla typov projektov

PODIELJEDNOTLIVYCH TYPOV PROJEKTOV NA CELKOVOM
KONTRAHOVANIESIF (BRUTTO K 31.12.2023)

B Technicka pomoc;
3,8%

B Velke projekty;
11,16%

B Narodné projekty;

35,63%
® Dopytovo-
orientované
projekty
o Finanéné
nastroje; 6,27%

Zdroj: ITMS 2014+ a RO pre PRV

7 kontrahovanie brutto — suma prispevku zo zdrojov Eurdpskej tnie, evidovanych v ITMS 2014+ a v IS PPA zo zmluv o poskytnuti nenavratného
finanéného prispevku, podla § 25 zdkona, ktoré nadobudnu Géinnost v sledovanom obdobi alebo, pravoplatnych rozhodnuti o schvéleni
Ziadosti o nendvratny finanény prispevok, ktoré nadobudnl pravoplatnost v sledovanom obdobi podla § 16 ods. 2 zakona , ak je
poskytovatelom a prijimatefom ta istd osoba alebo, pravoplatnych rozhodnuti o schvaleni Ziadosti o podporu, ktoré nadobudnu
prévoplatnost v sledovanom obdobi, to plati iba pre neprojektové opatrenia Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2014 — 2020.
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Graf ¢ 12: Implementdcia ESIF — schvdlené SZoP podla typov projektov

PODIEL JEDNOTLIVYCH TYPOV PROJEKTOV NA CELKOVOM CERPANI ESIF
(SCHVALENE SZOP K 31.12.2023)

B Velké projekty;
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Zdroj: ITMS 2014+ a RO pre PRV

10. OPATRENIA NA BOJ S PANDEMIOU COVID-19 A ZMIERNENIE JEJ DOSLEDKOV

REALOKACIE FINANCNYCH PROSTRIEDKOV ESIF

MIRRI SR v spolupraci s MF SR na zadklade bilaterdlnych rokovani s jednotlivymi rezortami v suvislosti
so vzniknutou situaciou spésobenou pandémiou koronavirusu COVID-19 vypracovalo Navrh opatreni
financovanych z operacnych programov eurdpskych Strukturalnych a investicnych fondov na boj
s pandémiou koronavirusu COVID-19 a odstranovanie azmiernenie jej doésledkov, ktory bol
schvaleny uznesenim vlady SR ¢. 257/2020 zo dria 28.04.2020. Na opatrenia, ktoré vo vyznamnej miere
prispievaju k eliminovaniu dopadov pandémie na ekonomiku SR a k jej opatovnému nastartovaniu bolo
alokovanych 1,105 mld. EUR z nezazmluvnenych prostriedkov ESIF.

COVID opatrenia st zamerané na:

podporu udrZania zamestnanosti: 410,26 mil. EUR (OP LZ)

podporu zdravotnickeho systému: 204,30 mil. EUR (IROP, OP II)

podporu pre mikro, malé a stredné podniky: 330,20 mil. EUR (OP 1)

podporu zloZiek integrovaného zachranného systému: 51,00 mil. EUR (OP KZP)
iné opatrenia na zmiernenie dopadov COVID-19: 109,30 mil. EUR (OP LZ)

K 31.12.2023 bolo z vyclenenej alokacie 1,105 mid. EUR vo vyzvach a vyzvaniach spristupnenych 1,37
mid. EUR (123,94 %), zazmluvnenych 1,31 mld. EUR (118,38 %) a vycerpanych 1,25 mlid. EUR
(113,51 %). V priebehu roka 2023 doslo k narastu vo vyzvach 032,62 mil. EUR, v kontrahovani
0 28,67 mil. EUR a ¢erpani o0 264,55 mil. EUR.
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Tabulka ¢. 9: Prehlad implementdcie opatreni na eliminovanie dopadov COVID-19 k 31.12.2023

Alokdcla
-v zmysle
schvdlenych - R
S Platné vyzvy/vyzvania - alokécla Kontrahovanle
Zameranle COVID opatrenl Operakny program Fond TrsimETE
COVID -19
- . - X %z - X %z - . %z
EU zdroj podfet EU zdroj dlokdicie pofet EU zdroj dlokicie EU zdroj alokdicie
Podpora udrza‘nla oF L2 ESF 410 262575 2 460262 576 112,15% 2 405 690 545 98,89% 405 824 415) 98,92%
zamestnanosti
IROF EFRR 117 300000 & 131866 238( 112,42% B4 110352572 94,08% 75131 791| 67,46%
P”;‘,mra zdravotnickeho oFll EFRR 87000000 3 106940 000| 122,92% | 33 97 218 810| 111,75% 77 492 832| 89,07%
systému
Celkom: EFRR 204 300000 9 238806 238 116,85% | 117 207 572 382( 101, 60% 156 624 623| 76,66%
Podpora pre mikro, malé a
. . arll EFRR 330 200000( 1 511891 250( 155,02% 4 511 891 250( 155,02% 511 891 250| 155,02%
stredné podniky
Podpora zloZiek
integrovaného zachranného |Op KZp EFRR 51000000 1 62 937 210( 123,41% 4 55 037 884| 107,92% 55 037 884| 107,92%
systému
Iné opatrenia na zmiernenie
oF L2 ESF 1059 300000( 5 95772496 8762% 5 127 992 293( 117,10% 125 019 950| 114, 38%
dopadov COVID-19
CELKOM (v zmysle schvalenych realokdcil OF na opatrenia COVID -15) 1105062575 18 1369 669 770 1308 184 359 R REHE L 1254 398 126
2 toho EFRR 585 500000) 11 813634 698 774 501 516N E iy 1 723 553 757 pRERT.
2 toho ESF 519 562575 7 556035 072 533 682 8431l Fs 530 844 369 RlirA
PRV EPFRV 1 14 780 000 166 2717273 2683143
oF L2 ESF 3 41 243 563 3 34171527 25117 584
Ostatné opatrenia OFll EFRR 4 113656 699 4 77 154 705 33 787 024
IROP EFRR 2 30 880 000 2 400 000 130 027
Celkom: 10 200560 262 175 114 443 509 65 717 778
CELKOM [nad rozsah schvile mych re alokacil OP na opatrenia COVID -15) 1105062575 28 1570230 032 1422 628 268 ALY 1320115 903 EEEEGY
2 toho EFRR 17 958171 397 852 056 225 ELAE 757 470 BOB Ly
2 toho ESF 10 597 278 635 567 854 7700 L 559 961 953 Lk
2 toho EPFRV 1 14 780 000 2717 273 2683143

Zdroj: ITMS 2014+ a RO pre PRV

1. Podpora udrZania zamestnanosti tzv. Kurzarbeit

Implementované v ramci PO 3 OP Ludské zdroje

e Schvilena realokacia vo vyske 410,26 mil. EUR
e 2 narodné projekty s alokaciou 460,26 mil. EUR:

1. NP Prvd pomoc (alokacia 390,26 mil. EUR) — vyzvanie vyhlasené 21.07.2020, zmluva
o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 11.08.2020, vyéerpala sa suma v objeme
385,88 mil. EUR (EU zdroj). Projekt bol riadne ukonéeny 30.03.2021

2. NP Podpora udrZania zamestnanosti v materskych Skolach (alokacia 70 mil. EUR) - vyzvanie
vyhldsené 16.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 14.08.2020, vyéerpalo
sa 19,95 mil. EUR (EU zdroj). Projekt bol riadne ukonéeny 19.05.2021.

2. Podpora zdravotnickeho systému

e Schvalend podpora vo vyske 7 mil. EUR
e 1 uz vyhlasena vyzva (OPVal-VA/DP/2018/1.2.1-08) zamerana na podporu dlhodobého
strategického vyskumu — Zdravie obyvatelstva a zdravotnicke technoldgie — alokacia
na vyzvu navy$ena 06,94 mil. EUR, 1 zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Gé&innost
07.11.2020 vo vyske 6,11 mil. EUR za EU zdroj. Zatial sa vyéerpalo 3,30 mil. EUR.

Implementované v ramci PO 9 OP Integrovana infrastruktura (dlhodoby strategicky vyskum)
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» Implementované v ramci PO 9 OP Integrovana infrastruktuira (vyskumné institucie)
e  Schvalend podpora vo vyske 80 mil. EUR
e 2 dopytovo orientované vyzvy:

1. Vyzva na podporu mobilizacie a vyuzitia potencidlu vyskumnych institucii pri boji proti
pandémii vyvolanej ochorenim COVID-19 a zniZovani negativnych nasledkov pandémie
(alokacia po navyseni 80 mil. EUR) — vyhlasend 05.08.2020, dorué¢enych 46 ZoNFP v celkovej
sume 137,93 mil. EUR NFP, ztoho uzavretych 23 zmluv o poskytnuti NFP vo vyske
76,31 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy sa uZ vyéerpalo 62,18 mil. EUR.

2. Vyzva na podporu ucasti slovenskych vyskumnych institucii v medzinarodnych
vyskumnych projektoch zameranych na boj proti pandémii vyvolanej ochorenim COVID-19
(alokacia 20 mil. EUR) — vyhlasena 05.08.2020, doru¢enych 11 ZoNFP v celkovej sume 16,95
mil. EUR NFP, z toho evidujeme 9 zmltv o poskytnuti NFP vo vyske 14,80 mil. EUR za EU
zdroj. Z tejto sumy sa vycerpalo 12,02 mil. EUR.

» Implementované v ramci PO 2 Integrovany regionalny OP
e  Schvalena realokacia vo vyske 117,30 mil. EUR
e 4 dopytovo orientované vyzvy a 2 vyzvania na NP:

1. Vyzva — ZniZenie dopadov pandémie COVID-19 a podpora opatreni na skratenie ¢asu
reakcie pri enormnom ndraste ochorenia v zariadeniach Ustavnej zdravotnej starostlivosti
v postaveni subjektov hospodarskej mobilizacie — nemocnice (alokacia 48 mil. EUR) —
vyhlasend 27.08.2020, doruéenych 50 ZoNFP v sume 63,24 mil. EUR NFP, z toho evidujeme
49 zmluv o poskytnuti NFP vo vy$ke 46,38 mil. EUR (EU zdroj). Z tejto sumy sa u? vyéerpalo
34,54 mil. EUR.

2. Vyzva na podporu prevencie COVID-19 pre opravneného Ziadatela Hlavné mesto SR
Bratislava a krajské mesta Kosice, Nitra, Trnava, Trencin, Zilina, Banska Bystrica, PreSov a
VUC (alokdcia po navyseni 16 mil. EUR) — vyhlasena 10.12.2020, prijatych 8 ZoNFP vo vyske
6,30 mil. EUR NFP, z toho evidujeme 7 zmliv o poskytnuti NFP vo vy$ke 1,76 mil. EUR (EU
zdroj). Z tejto sumy sa uz vycCerpalo 943 448 EUR.

3. NP Posilnenie kapacit zdravotnickeho systému v SR a ochrana verejného zdravia v suvislosti
s pandémiou spésobenou virusom SARS-COV-2 a ochorenim COVID-19 - | - prijimatel MZ SR
- refundécia plicnych ventilatorov a Ghrada vydavkov UVZ SR (alokacia 12,59 mil. EUR) —
vyzvanie vyhldsené 26.10.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uéinnost 27.11.2020,
vyéerpala sa suma v objeme 8,60 mil. EUR za EU zdroj. Projekt bol riadne ukonéeny
26.05.2023.

4. NP Zvysenie prevencie a preventivnych opatreni na ochranu zdravotnickych pracovnikov a
obyvatelstva SR pred Sirenim koronavirusovej pandémie a ochorenim — COVID-19 1I* -
prijimatel MZ SR a partneri MO SR, UVN RK, UVZ SR - zamerany na zabezpeienie
materialno-technického a pristrojového vybavenia, refundaciu vakcin a medidinu
kampaii — (alokdcia po navy$eni 27,28 mil. EUR za EU zdroj) - vyzvanie vyhldsené
19.08.2021, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 27.10.2021. Po navySeni
zazmluvneny EU zdroj predstavuje 24,96 mil. EUR, z tejto sumy bolo u? vyéerpanych
23,19 mil. EUR.

5. Vyzva na podporu prevencie, diagnostiky, lieCcby a dolieCovania na Urovni Ustavnej
zdravotnej starostlivosti v boji proti COVID-19 (alokacia 5 mil. EUR) — vyhlasend 14.06.2021,
prijatych 18 ZoNFP vo vyike 5,85 mil. EUR NFP, z toho uzavretych 16 zmluv o poskytnuti
NFP vo vyske 3,90 mil. EUR (EU zdroj), z tejto sumy uz bolo vyéerpanych 3,31 mil. EUR.
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Vyzva na podporu technického a materidlneho vybavenia pre organizacie zabezpecujuce
zachrannu zdravotnu sluzbu pocas pandémie vyvolanej ochorenim COVID-19 (alokacia
23 mil. EUR) — vyhlasena 14.06.2021, prijatych 13 ZoNFP vo vy$ke 37,97 mil. EUR NFP,
z toho uzavretych 10 zmliv o poskytnuti NFP vo vyske 24,74 mil. EUR (EU zdroj), z tejto
sumy bolo vycerpanych 8,55 mil. EUR.

3. Podpora MSP -,SIH antikorona zaruky 1 a 2“ a,,SIH antikorona kapital“

» Implementované v ramci PO 11 a 12 OP Integrovana infrastruktura

Schvalend povodna realokacia vo vyske 330,20 mil. EUR

Celkovy prispevok na ,,COVID“ vramci podpory MSP vo vyzvaniach je vycisleny na
511,89 mil. EUR (celkova suma je vyssia ako bola stanovend v zmysle uznesenia),

»SIH antikrizova zaruka” — alokacia uz existujucich projektov na finanéné nastroje
navysena na celkovid sumu 510,39 mil. EUR, cela tato suma bola prevedena prostrednictvom
tranzi na SIH

,SIH antikorona kapital“ — celkovo boli poskytnuté zdroje vo vyske 1,5 mil. EUR za EU zdroj
(Cerpanie)

4. Podpora zloZiek integrovaného zachranného systému

» Implementované v ramci PO 3 OP Kvalita Zivotného prostredia

Schvélenda podpora vo vyske 51 mil. EUR (vyuZitie zostatku vo vyzve v sume 13 mil. EUR a
navysenie alokacie na vyzvu o 38 mil. EUR), po dalSom navyseni na 62,94 mil. EUR je celkova
suma vyssia ako v zmysle uznesenia

1 uz vyhlasena vyzva (OPKZP-P0O3-SC313-2017-31) zamerand na optimalizaciu systémov,
sluzieb a posilnenie intervencnych kapacit pre manazment mimoriadnych udalosti na
lokalnej a regiondlnej Grovni - v rdmci vyzvy bolo na opatrenia COVID predloZenych 19 ZoNFP
v celkovej vyske 142,41 mil. EUR NFP, ucinné su 4 zmluvy o poskytnuti NFP vo vyske
55,04 mil. EUR za EU zdroj. Tato suma bola uz aj vyéerpana a vietky 4 projekty su riadne
ukoncené.

5. Iné opatrenia na zmiernenie dopadov COVID-19

» Implementované v ramci PO 1 OP Ludské zdroje

Schvélena podpora vo vyske 73,30 mil. EUR
3 vyzvania na NP:

NP stabilizacie a zabezpecenia kontinuity pedagogickych zborov v ramci PO1 (indikativna
alokacia 6 mil. EUR) — tloha bola zrusend uznesenim vlddy ¢. 387/2021 z 30.06.2021

NP Pomahajtice profesie v edukacii deti a Ziakov Il. (alokacia navySena na 68,67 mil. EUR)
—vyzvanie vyhlasené 31.05.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 28.10.2020
po navyseni kontrahovana suma predstavuje 103,63 mil. EUR EU zdroj. Z tejto sumy sa u?
vycerpalo 102,53 mil. EUR.

NP Aktualizacia systému usmeriovania a rozvoja dalSich zloziek v systéme poradenstva
a prevencie — Usmerniovat pre prax (alokdcia 4,36 mil. EUR) — vyzvanie vyhldsené
31.05.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uGéinnost 24.09.2020 vo vyske
4,31 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy sa u? vyéerpalo 3,59 mil. EUR.
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» Implementované v ramci PO 5 OP Ludské zdroje

1.

Schvalena podpora vo vyske 28 mil. EUR

3 vyzvania na NP:
NP Korona te merel - posilnenie cinnosti zdravotnych asistentov v teréne vratane
zabezpecenia vybavenia ludi v teréne a marginalizovanych rémskych komunit - domacnosti
(alokacia 1,20 mil. EUR) — vyzvanie vyhlasené 30.06.2020, zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla Géinnost 31.10.2020 vo vyike 503 998 EUR za EU zdroj, ztejto sumy sa
vyCerpalo 503 998 EUR. Projekt bol riadne ukonceny 03.11.2022.

NP Podpora c¢innosti zameranych na rieSenie nepriaznivych situdcii savisiacich s
ochorenim COVID-19 v obciach s pritomnostou MRK (alokdcia 5,50 mil. EUR) — vyzvanie
vyhldsené 29.06.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 23.09.2020 vo vyske
4,84 mil. EUR za EU zdroj. Vycerpalo sa 3,76 mil. EUR. Projekt bol riadne ukonéeny
14.02.2023.

NP Podpora predprimarneho vzdeldvania deti z marginalizovanych romskych komunit Il.
- Projekt Inkluzie v Materskych skolach (alokdcia po navyseni 16,05 mil. EUR) — vyzvanie
vyhldsené 29.06.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uGéinnost 23.09.2020,
zazmluvnend suma predstavuje 15,79 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy sa uz vyéerpalo
14,64 mil. EUR.

Ostatné opatrenia nad rdmec vyclenenej alokacie

» Implementované v ramci PRV

1. Vyzva - Vynimoc¢na do€asna podpora pre polfnohospodarov a MSP, ktori st obzvlast zasiahnuti

krizou v dosledku ochorenia COVID-19 (alokacia 14,78 mil. EUR) — vyhlasend 24.08.2020,
prijatych 317 ZoNFP v sume NFP 7 405 375,77 EUR, z toho bolo uzatvorenych 166 zmliv
o poskytnuti NFP vo vyske 2,72 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy sa uz vyéerpalo 2,68 mil.
EUR (160 ukoncenych projektov).

» Implementované v ramci PO 1 OP Ludské zdroje

1.

NP Profesijny rozvoj ucitelov (TEACHERS) - (alokacia 5,08 mil. EUR) — vyhlasené 03.09.2020
(do pévodného vyzvania bol doplneny partner a COVID aktivity), zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla Géinnost 28.10.2020, vyéerpana suma predstavuje 4,26 mil. EUR. Projekt bol
riadne ukonceny 21.11.2023.

NP Zmiernenie dopadu pandémie ochorenia COVID-19 na vzdelavaci proces na strednych
Skolach vratane zlepsSenia dostupnosti vzdeldvania (alokacia 16,16 mil. EUR) — vyzvanie
vyhldsené 16.07.2021, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Ucinnost 18.02.2022, vycerpana
suma predstavuje 11,11 mil. EUR.

» Implementované v ramci PO 3 OP Ludské zdroje

1.

NP Podpora udrZania zamestnanosti v zakladnych umeleckych skolach (alokacia 20 mil. EUR)
—vyhlasené 13.04.2021, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 25.06.2021, vyéerpana
suma prestavuje 13,76 mil. EUR. Projekt bol riadne ukoncéeny 03.03.2022.

» Implementované v ramci PO 10 OP Integrovana infrastrukttra

1. Vyzva zamerand na podporu vyskumnych kapacit a kompetencii vo vyskume a vyvoji v rdmci

Univerzitnych vedeckych parkov a vyskumnych centier v Bratislavskom kraji (alokacia
5,7 mil. EUR) — vyhldsend 22.11.2021. Na COVID aktivity boli prijaté 2 ZoNFP v sume NFP
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2,85 mil. EUR, uzavretd bola 1 zmluva o poskytnuti NFP vo vyske 745 388 EUR za EU zdroj,
z tejto sumy sa vycerpalo 531 348 EUR.

» Implementované v ramci PO 11 OP Integrovana infrastruktura

1. Vyzva zameranda na podporu nepodnikatelskych a podnikatelskych vyskumno-vyvojovych
kapacit v doménach inteligentnej Specializacie RIS3 SK (alokacia 25 mil. EUR) — vyhlasend
17.12.2021. Na COVID aktivity boli prijaté 3 ZoNFP v sume NFP 2,36 mil. EUR, uzavreta bola 1
zmluva o poskytnuti NFP vo vyske 1,05 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy sa vy&erpalo
350 617 EUR.

» Implementované v ramci PO 7 OP Integrovana infrastruktura

1. NP — EDUNET_SK - poskytnutie telekomunikacnych a datovych sluzieb, sluzieb centralneho
manazmentu virtualnej privatnej siete so zadefinovanou Uroviiou servisnych sluzieb a
zadefinovanymi bezpecnostnymi Standardami pripojenia pre Skoly (alokdcia 33,05 mil. EUR) -
vyzvanie vyhlasené 10.10.2022, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Ucinnost 03.12.2022
vo vyske 32,68 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy sa vyéerpalo 23,11 mil. EUR.

2. NP - Digitalny prispevok pre Ziakov SR (ZS a 1. ro¢nik SS) formou poukdzok, ktoré budu
poskytované priamo zdkonnym zastupcom Ziakov (alokacia 49,91 mil. EUR) — vyzvanie
vyhlasené 30.11.2022, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Ucinnost 17.12.2022 vo vyske
42,68 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy sa vyéerpalo 9,79 mil. EUR.

> Implementované v ramci PO 2 Integrovaného regionalneho OP

1. Vyzva zamerand na zniZenie dopadov pandémie ochorenia COVID-19 v nemocniciach na
Gzemi Bratislavského kraja (alokdcia 3 mil. EUR) — vyhlasend 20.05.2022, prijaté 2 ZoNFP za
1 mil. EUR NFP, uzavreté boli 2 zmluvy o poskytnuti NFP vo vyske 400 tis. EUR (EU zdroj), z tejto
sumy sa vycerpalo 103 027 EUR.

REACT-EU

Daldim opatrenim na eliminovanie dopadov pandémie je 3. balicek podpory EK — REACT-EU
v celkovej hodnote 745,18 mil. EUR, o ktoru sa navysila financna obalka programového obdobia
2014 - 2020 (odhadovana suma v juli 2020 bola vyssia - cca 780 mil. EUR). Zdroje sa ¢lenskym krajinam
pridelili v dvoch fazach. V prvej faze v roku 2021 bola SR v zmysle Vykonavacieho rozhodnutia EK
212.02.2021 pridelena suma 616 mil. EUR. V druhej faze bola SR vzmysle Vykonavacieho
rozhodnutia EK z23.11.2021 pridelend suma 129 mil. EUR (oproti povodne odhadovanym
164 mil. EUR).

V zmysle materialu ¢. UV-20294/2020, ktory vldda SR vzala na vedomie na zasadnuti drfia 23.09.2020,
ako aj na zaklade naslednych negocidcii s Eurédpskou komisiou a riadiacimi organmi, je podpora
z REACT-EU zamerana najma na:

e podporu aktivit na udrZanie a vytvaranie pracovnych miest, pokracovanie poskytovania socialnych
sluzieb ob¢anom vratane terénnej prace a komunitnej starostlivosti. Financuje sa aj zvySovanie
odolnosti zdravotnickeho systému. Pomoc je poskytovana aj regionom vo forme financovania
zelenych aktivit (cyklotrasy, zelena infrastruktira) a podpora smeruje aj na zateplovanie bytovych
domov, zvySenie kapacit zakladnych 3kél a zvysenie kvality odborného vzdeldvania. V rdmci boja
s pandémiou boli finan¢ne podporeni zamestnanci v prvej linii ako su zdravotnici alebo policajti
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a hasici. KedZe sucasnd kriza ma za ndsledok aj zvySovanie poctu najodkazanejsich os6b, pomoc

z REACT-EU smeruje aj na pokracovanie distribucie potravinovych bali¢kov pre tieto osoby.

o Tieto aktivity sa realizuji navysSenim alokacie v Styroch OP: OP L'Z, IROP, OP EVS a OP FEAD.
Celkova alokacia REACT-EU vo vyske 745,18 mil. EUR je rozdelena medzi 4 OP nasledovne:

Prva faza pridelovania

Druha faza pridelovania

Operatny program zdrojov — na rok 2021 zdrojov — na rok 2022 Spolu
OP1Z 316 832 573 66 458 080 383290 653
IROP 194 900 994 40 881 990 235782 984
OP EVS 85288 928 17 890 012 103 178 940
SPOLU ESIF 597 022 495 125 230 082 722 252 577
OP FEAD 18 953 095 3975558 22928 653
Spolu REACT-EU 615 975 590 129 205 640 745 181 230

Prvé kolo revizii OP (1. tranza REACT-EU)

v OP LZ — revizia schvélend EK 28.05.2021

v IROP - revizia schvdlend EK 14.06.2021

v" OP EVS — revizia schvélena EK 08.06.2021
v" OP FEAD - revizia schvalend EK 16.06.2021

Druhé kolo revizii OP (2. tranza REACT-EU)

v" OP LZ — revizia schvélend EK 24.06.2022

v" OP FEAD - revizia schvélend EK 27.06.2022
v IROP - revizia schvdlend EK 04.07.2022

v OP EVS — revizia schvélend EK 16.08.2022

Eurdpska komisia schvdlila 20.09.2023 reviziu IROP, verzia 14.1, v rdmci ktorej sa presunula &ast
alokacie 76,37 mil. EUR z prioritnej osi 7 REACT-EU do novovytvorenej prioritnej osi 10 SAFE. V revizii
16.0, ktoru EK schvalila 11.12.2023, sa suma znizila na 10 mil. EUR.

K 31.12.2023 bolo z dostupnej alokacie 722,25 mil. EUR vo vyzvach a vyzvaniach REACT-EU
spristupnenych 879,89 mil. EUR (121,83 %), zazmluvnenych 786,84 mil. EUR (108,94 %) a
vycerpanych 512,09 mil. EUR (70,90 %). V priebehu roka doslo k narastu vo vyzvach o 107,74 mil.
EUR, v kontrahovani o 134,03 mil. EUR a ¢erpanie sa zvysilo 0 231,66 mil. EUR.
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Tabulka ¢. 10: Prehlad implementdcie REACT-EU k 31.12.2023

Alokdcia
REACT-EU < . o .
Operaény program Rezort Fond Iur:;;i;;;(
- x - . %z . . . %z . . %z
EU zdroj pocet EU zdroj alokicie lpocet EU zdroj alokicie EU zdroj alokdcie
MEVVE SR 26 266 591 2| 26 269 197 100,01% 2| 26 266 591| 100,00% 9464 503 36,03%
MPSVR SR 326 081 537| 15 415028 708( 127,28% B32] 361 786 104| 110,95% 223 856 0B85| 68,65%
bez TP UV SR 19 100 000| 2] 25 192 000| 131,90% 215 17 287 000| 90,51% 17 254 923| 90,34%
_?:: Lzbez 371 448 128 19 466 489 905( 125,59% | 1049 405 339 695( 109,12% 250575511 67.46%
Opera&ny program Ludské MPSVR SR 110464585 1 1 11045951 10 710 238| 96,96%
zdroje TP MV SR EsF 796 030 1 i 1 795 678 698 565| 87,76%
TP OP[Z 11 842 525 2| 11 842 525| 100,00% 2| 11 841 629| 11 408 B04| 96,34%
MEVVE SR 26 266 591 2] 26 269 197 100,01% 2] 26 266 591 9464 503 36,03%
Celkom MPSVR SR 337 128 032 16| 426075 203 | 126,38% B33 372 832055 234 566 323| 69,58%
UV SR 19 896 030 3 25 988 030 130,62% 216 18 082 678| 90,89% 17 953 488| 90,24%
Spolu 383 290 653} 21 478 332 430( 124.80% | 1051 417 181 323( 108,84% 261984 314| 68,35%
MIRRISR 203 632 384 12] 256 151 406( 125,79% 288 220 899 903| 108,48% 136 230 904| 66,90%
MIRRISR -
presun na 10 000 00D| 1 11 500 000| 115,00% 1 11 455 983| 115,00%
bez TP SAFE
MEK SR 14 850 600| 1 21 842 B16| 147,08% 185 26 792 918| 180,42% 6756 197| 45,49%
Integrovany regionalny IROP bez £FRR
operaény program — 228482084 14| 289494 222| 126,70%  474| 259 192 B04| 113,44% 142 987 101| 62,58%
TP MIRRI SR 7 300 000| 6| 7523702 103,06% 43 7292 170( 99,89% 3939 635| 53,97%
MIRRISR 220932 3B4| 18] 263 675 108( 119,35% 332] 239 692 057| 108,49% 140 170 539| 63,44%
Celkom MEK SR 14 850 Em| 1 21 842 B16| 147,08% 179] 26 044 3B5| 175,38% 6756 197| 45,49%
Spolu 235782 9«B4| 20| 297 017 924 125.97% 517 266 484 975( 113,02% 146 926 736| 62,31%
Operaény program Efektivna verejnd
spréva MV SR ESF 103 178 940| 2] 104 541 649| 101,32% 2] 103 174 370 100,00% 103 174 370| 100,00%
REACT-EU celkom bez TP 703 110 052} 35 860 525 776 767 706 B69|
TP REACT-EL: 19 142 525 B| 19 366 227 19 133 799 g
REACT-EU Celkom: 722 252 577 43| 879 892 003 786 840 668|
2 toho EFRR - REACT-EU 235782984 20| 297017924 266 484 975 [REERULY 62.31%
z toho ESF - REACT-EU 486 469 593/ 23| 582 874 079 520 355 693 g lUATE 365 158 684w eI

Zdroj: ITMS 2014+, MF SR
K 31.12.2023 bolo celkovo vyhlasenych 43 vyziev a vyzvani.

V ramci OP LZ bolo vyhlasenych 21 vyziev/vyzvani zameranych na oblasti:

e zabezpecenie dostupnosti domacej opatrovatelskej sluzby (60,55 mil. EUR)

e poskytovanie bezplatného dlhového poradenstva (13,48 mil. EUR)

e zvySenie dostupnosti distanéného vzdelavania (20 mil. EUR)

e zvySenie kvality odborného vzdeldvania v Banskobystrickom kraji (6,27 mil. EUR)

e pokracovanie projektu miestnych obcianskych poriadkovych sluzieb (24,19 mil. EUR)

e poskytovanie individualizovaného poradenstva pre znevyhodnenych uchadzadov o zamestnanie
(3,98 mil. EUR)

e poskytnutie mimoriadnej finan¢nej podpory pre zamestnancov poskytovatelov socidlnych sluzZieb
(31,55 mil. EUR)

e rodinné poradne - poradensko-psychologické sluzby (3,22 mil. EUR)

e overenie modelu centier prace s mladeZzou v BBSK (3,5 mil. EUR)

e technicka pomoc REACT-EU (11,04 mil. EUR)

e zvySenie zamestnanosti a zniZzenie nezamestnanosti znevyhodnenych uchadzacov o zamestnanie
(52 mil. EUR)

e zefektivnenie sucasnych a zavedenie novych nastrojov za Ucelom zvysenia aktivity ludi ohrozenych
chudobou a socidalnym vylicenim 2 (5 mil. EUR)

e podpora implementacie OPLZ -TA projekt MV SR (0,8 mil. EUR)

e projekt Prvd pomoc Il. (63,22 mil. EUR)

e priblizit neaktivne osoby k trhu prace posilnenim individualizovaného odborného poradenstva v
teréne (25 mil. EUR)

e odborna prax pre studentov socialnej prace a psycholdgie (2,05 mil. EUR)

e Agentura integrovanej starostlivosti (1,17 mil. EUR)
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pokracovanie projektu miestnych obcianskych poriadkovych sluzieb (1 mil. EUR)
posilnenie dlhodobej zdravotnej starostlivosti (40,3 mil. EUR)

rozvoj zruc¢nosti na trhu prace (60 mil. EUR)

projekt Prva pomoc lll. (50 mil. EUR)

V ramci IROP bolo vyhlasenych 20 vyziev zameranych na oblasti:

zvysSenie kapacit zakladnych skol Bratislavského kraja (62,57 mil. EUR)

podporu udrzatelnosti a odolnosti kultdrnych institucii (21,84 mil. EUR)

zvySovanie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy, predovsetkym cyklistickej
dopravy (46,19 mil. EUR)

zvySenie atraktivity a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy (10,42 mil. EUR)
priprava projektov iniciativy Catching-up Regions (6 mil. EUR)

zlepsenie infrastruktury cyklist. dopravy v ramci Iniciativy Catching-up Regions PSK (10 mil. EUR)
podpora vytvorenia siete regionalnych centier MIRRI SR (3,9 mil. EUR)

poskytovanie Gverov (SFRB) na zlepsenie energetickej efektivnosti existujtcich bytovych domov
(47,8 mil. EUR)

podpora existujucich SO pre IROP pri implementacii REACT-EU (0,95 mil. EUR)

podpora zelenej infrastruktiry a regeneracia vnutroblokov sidlisk (24,11 mil. EUR)

zvysSenie poctu Ziakov strednych odbornych $koél na praktickom vyuc€ovani v rdmci Iniciativy
Catching-up Regions v BBSK (23,5 mil. EUR)

podpora administrativnych kapacit pre UMR (0,47 mil. EUR)

podpora vytvorenia technickych sekretariatov (0,85 mil. EUR)

priprava regionalnych projektov (8 mil. EUR)

priprava projektov infrastruktury narodnych parkov (7 mil. EUR)

priprava projektu vyskumnej nemocnice (8,61 mil. EUR)

podpora efektivnej implementacie IROP - REACT-EU (1,3 mil. EUR)

podpora efektivnej implementacie IROP - REACT-EU (46,6 tis. EUR)

zlepsenie infrastruktury cyklist. dopravy v rdmci Iniciativy Catching-up Regions PSK (2 mil. EUR)
podpora zranitelnych domdcnosti prostrednictvom kompenzacie ich nakladov na energie — SAFE
(11,5 mil. EUR)

V rdmci OP EVS boli vyhlasené 2 vyzvania so zameranim na:

podporu institucionalnych kapacit verejnej spravy ako nastroj na elimindciu pandémie ochorenia
Covid-19 (85,28 mil. EUR).

podporu manazmentu krizovych situdcii a zabezpecenia poskytovania neodkladnej zdravotnej
starostlivosti pocas pandémie ochorenia Covid-19 (19,25 mil. EUR)

V ramci OP FEAD sa realizovala distribucia potravinovych balickov prostrednictvom partnerskych
organizdcii pocas celého roka 2023 s nakladmi:

1.distriblcia 2023 = 5097 719,48 EUR
2.distribucia 2023 = 7 949 450,66 EUR
3.distribucia 2023 = 7 620 699,36 EUR
4. distribucia 2023 = 2 347 426,84 EUR
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11. FAST-CARE — OPATRENIA NA RIESENIE NASLEDKOV VOJNOVEHO KONFLIKTU NA

UKRAJINE

Na rieSenie problematiky migracnej krizy suvisiacej s konfliktom na Ukrajine promptne reagovala
Eurdpska komisia a prijala iniciativy CARE (nariadenie EK z 06.04.2022) a FAST-CARE (nariadenie EK z
19.10.2022). Schvalenim prislusnych nariadeni sa v ramci kohéznej legislativy zaviedli viaceré nové
flexibility, ktoré umozriuju vyuzitie disponibilnych zdrojov ESIF na rie$enie dopadov krizy v stvislosti
s vojnou na Ukrajine.

SR vyuziva disponibilné zdroje ESIF v objeme 339,56 mil. EUR v rdmci 3 operaénych programov:

Integrovany regiondlny operaény program (alokacia 244,01 mil. EUR)

v financovanie vydavkov miest a obci v suvislosti s prvotnym prijatim utecencov

v refundacia/financovanie vydavkov $tatneho sektora v suvislosti s poskytovanim pomoci
uteencom

v’ revizia IROP bola 12.05.2023 schvalena Eurépskou komisiou

OP Ludské zdroje (alokacia 66,55 mil. EUR)®

v' podpora aktivit zameranych na integraciu utecencov, ich zaélenenie na trh prace a
poskytovanie socidlnych sluzieb
v’ revizia OP LZ bola 19.12.2022 schvélenda Eurépskou komisiou

OP Integrovana infrastruktura (alokacia 30 mil. EUR)

v podpora zamestnancov MV SR nasadenych v prvej linii pri pomoci pri zmierfiovani dopadov
migracnej krizy

v' poskytovanie digitdlneho prispevku pre ukrajinskych Ziakov vo forme poukdazok pre Ziakov na
nakup IT techniky

v’ revizia OP Il bola 04.04.2023 schvélena Eurdpskou komisiou

Z dostupnej alokacie 339,56 mil. EUR bolo k 31.12.2023 vo vyzvach avyzvaniach FAST-CARE
spristupnenych 353,72 mil. EUR (104,17 %), zazmluvnenych 352,56 mil. EUR (103,83 %)
a vyplatenych 277,25 mil. EUR (81,65 %). V priebehu roka 2023 sa zvysilo kontrahovanie
0 338,38 mil. EUR a cerpanie o0 277,25 mil. EUR.

AN

» Implementované v ramci OP Ludské zdroje

1. NP ,Poradenstvo v oblasti socidlnej pomoci a podpory uteéencom” (UPSVR) s alokaciou
3,44 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené 02.02.2023, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla

8 Alokacia bola k 30.09.2023 navy$ena v ramci verzie 13.0 OP L'Z o0 24,30 mil. EUR z pévodnych 41,25 mil. EUR.
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Géinnost 18.04.2023. Zazmluvnena suma predstavuje 3,44 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy
bolo uz vyplatenych 2,06 mil. EUR.

NP ,,Pomdhame odidencom — poradenstvo” (UPSVR) zamerany na zadlenenie a integraciu
na trh prace prostrednictvom poskytovania poradenskych sluzieb s alokaciou 5,67 mil. EUR -
vyzvanie bolo vyhlasené 02.02.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost
15.04.2023, zazmluvnena suma predstavuje 6,87 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy bolo u?
vyplatenych 5,38 mil. EUR.

NP ,Predchadzanie vzniku krizovych situacii po€as mimoriadnej situacie v dosledku
vojnovych udalosti na Ukrajine” (MPSVR SR) zamerany na aktivne zaclenenie odidencov z
Ukrajiny do slovenskej spolo¢nosti s cielom podporovat rovnaké prileZitosti a aktivnu Ucast a
zlepsenie ich zamestnatelnosti s alokaciou 849 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené
08.02.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 13.06.2023, zazmluvnend suma
predstavuje 769 927 EUR za EU zdro;j.

NP ,,Pomahame odidencom” (UPSVR) zamerany na poskytovanie finanénych prispevkov na
vzdelavanie, podporu mobility, dobrovolnickej ¢innosti a zapracovanie odidencov z Ukrajiny
s alokaciou po navyseni 8,28 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené 08.02.2023. Zmluva o
poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 15.04.2023, zazmluvnend suma predstavuje 8,28 mil. EUR
za EU zdroj. Z tejto sumy bolo u? vyplatenych 4,57 mil. EUR.

NP ,Pomoc osobam z Ukrajiny pri ich vstupe a integracii na tzemi SR — MNO“ (Nadacia
otvorenej spolocnosti Bratislava) zamerany na poradenstvo zo strany mimovladnych
organizacii, tykajuce sa zamestndvania, vzdeldvania, zdravotnej starostlivosti, byvania,
socidlneho zabezpecenia, ¢i uplatfovania pravnych ndrokov vo vSseobecnosti a zabezpecovanie
roznych aktivit a programov — vyzvanie bolo vyhldsené 27.03.2023, alokacia po navyseni
predstavuje 16,9 mil. EUR. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla G&innost 06.06.2023.
Zazmluvnena suma predstavuje 21,71 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy u? bolo vyplatenych
160 566 EUR.

NP ,,Pomoc osobam z Ukrajiny pri ich vstupe a integracii na izemi SR — samosprava“ (MPSVR
SR) - zamerany na poskytovanie financénych prostriedkov pre samospravy na zrealizované
humanitarne a integracné aktivity v prospech odidencov z Ukrajiny s alokaciou 12,99 mil. EUR
— vyzvanie bolo vyhldsené 27.03.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost
15.06.2023, zazmluvnena suma predstavuje 12,69 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy u? bolo
vyplatenych 916 299 EUR.

NP ,Podpora vykonu opatreni socidlnopravnej ochrany deti a socidlnej kurately pre
maloletych bez sprievodu a deti z Ukrajiny a ich rodicov a iné osoby zodpovedné za
starostlivost o dieta” — s alokaciou 3,11 mil. EUR — vyzvanie bolo vyhlasené 28.07.2023.
Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uéinnost 27.09.2023, zazmluvnena suma predstavuje
1,56 mil. EUR za EU zdroj. Z tejto sumy bolo vyplatenych 891 779 EUR.

NP ,,Podpora pri rieSeni potrieb osob so zavainym zdravotnym postihnutim v suvislosti s
ozbrojenym konfliktom na Ukrajine” s alokaciou 10,12 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené
09.08.2023, Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost 30.09.2023, zazmluvnend suma
predstavuje 5,06 mil. EUR za EU zdroj.

NP , Podpora zaclenenia deti a Ziakov v suvislosti s vojnovym konfliktom na Ukrajine” s
alokaciou 18,72 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené 11.10.2023, Zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla Géinnost 22.12.2023, zazmluvnena suma predstavuje 18,72 mil. EUR za EU zdroj.
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» Implementované v ramci Integrovaného regionalneho OP

1.

Vyzva ,,Podpora operacii zameranych na rieSenie migracnych vyziev v dosledku vojenskej
agresie voci Ukrajine“ urcend pre 1 463 miest a obci a zamerana na refundaciu zabezpecenia
zakladnych potrieb a podpory 0s6b s indikativnou alokaciou 126,92 mil. EUR bola vyhlasena
14.03.2023. Na tuto vyzvu bolo prijatych 1 450 ZoNFP v sume NFP 126,79 mil. EUR. Uzavretych
je 1447 zmlav o poskytnuti NFP v objeme 126,75 mil. EUR. Z tejto sumy bolo uzZ vyplatenych
126,68 mil. EUR.

NP ,Podpora Statnej spravy pri prijimani a okamzitej pomoci utecencom v suvislosti s
ozbrojenym konfliktom na tzemi Ukrajiny* (MIRRI SR) zamerany na zabezpecenie zdkladnych
potrieb a podpory oséb s do¢asnym utociskom na Uzemi Slovenskej republiky s indikativnou
alokaciou 117,10 mil. EUR - vyzvanie bolo vyhlasené 27.04.2023. Zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla Géinnost 14.06.2023, zazmluvnend suma predstavuje 117,10 mil. EUR. Z tejto sumy
bolo uz vyplatenych 115,54 mil. EUR.

» Implementované v ramci OP Integrovana infrastruktura

1.

NP ,,Digitalny prispevok pre Ziakov UA“ (Narodna koalicia pre digitalne zrucnosti a povolania
SR) zamerany na zvySenie dostupnosti vzdelavania pre deti, Ziakov a Studentov utekajucich z
Ukrajiny prostrednictvom zabezpecenia digitdlneho vybavenia s indikativnou alokaciou
8,61 mil. EUR. Vyzvanie na NP bolo vyhlasené 27.04.2023. Zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla Géinnost 24.06.2023, zazmluvnend suma predstavuje 8,61 mil. EUR za EU zdro;j.
Z tejto sumy bolo uz vyplatenych 47 tis. EUR.

NP ,,Podpora instituciondlnych kapacit verejnej spravy v suvislosti s ozbrojenym konfliktom
na tzemi Ukrajiny” (MV SR) zamerany na podporu odbornych kapacit poskytujlucich odborné
sluzby osobam utekajucim z Ukrajiny s indikativnou alokaciou 21,00 mil. EUR - vyzvanie bolo
vyhldsené 27.04.2023. Zmluva o poskytnuti NFP nadobudla tuéinnost 06.06.2023, zazmluvnena
suma predstavuje 21 mil. EUR. Z tejto sumy bolo uz vyplatenych 21 mil. EUR.

Tabulka ¢. 11: Prehlad implementdcie FAST-CARE k 31.12.2023

Alokécia Platné wavy/vyzvania - m
e / \ Kontrahovanie Cerpanie
_ FAST-CARE alokdcia
Operaény program Rezort Fond
p . , . . %z . o . %z ¢ . %z
EUzdroj |pocet EU zdroj alokdcie pocet EU zdroj dlokdcie EU zdroj alokdcie
ESF 35545 000| 5 45910564|129,16% 5 40492176(113,92% 10 843280 30,51%
OP Ludské zdroje MPSVR SR |EFRR 30000 000| 4 34186 263(113,95%| 4 38611583|128,71% 3135649| 10,45%
65545 000| S 80096827|122,20% 79 103759 120,69% 13978929| 21,33%
OP Integrovand infradtruktara|MIRRI SR [EFRR 30000000| 2 29610000 98,70% 2 29 610000| 98,70% 21047 238| 70,16%
Integrovany regiondlny OP MIRRI SR |EFRR 244014 456| 2 244 014456|100,00% | 1 448 243 845456| 99,93% 242 219193| 99,26%
Celkom 339559 456| 13 | 3537212830 % Fs" 1459 352559215 277 245 359
z toho EFRR 304 014 456| 8 307 810 719 LuaF»a 78 1 454 | 312 067 039 266 402 079
z toho ESF 355450000 5 45910564 FLBE 5 40492 176 10 843 280

Zdroj: ITMS 2014+ (export dat 02.01.2024 o 7:00 hod, kontrahovanie brutto - export z 10.01.2024), MF SR;

aj celkom bola k 30.09.2023 navysend o 24,30 mil. EUR.

alokdcia za OP Z
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12. SAFE - OPATRENIA NA RIESENIE ENERGETICKEJ KRizY

V zaujme vyuZitia zdrojov politiky sudrznosti EU na riedenie situécie spdsobenej extrémnym narastom
cien energii bola v priebehu roka 2022 zo strany SR iniciovana zmena kohéznej legislativy, na zaklade
ktorej bola pripravend iniciativa SAFE. Legislativna iniciativa SAFE bola schvdlena Nariadenim
Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2023/435 z 27. februara 2023 ako stcast novely Nariadenia
0 Mechanizme na podporu obnovy a odolnosti (RRF) pokial ide o kapitoly REPowerEU. Legislativna
zmena SAFE nadobudla u¢innost 1. marca 2023.

Na Slovensku prebieha implementdcia iniciativy SAFE v silade s materidlom: ,,Navrh na rieSenie
dopadov energetickej krizy prostrednictvom ESIF zdrojov programového obdobia 2014 — 2020 a
ramec implementacie (SAFE)“, ktory bol schvéaleny uznesenim vlady SR ¢. 806/2022 zo dna 14.12.2022.
Sucastou schvaleného materialu je ramec implementacie opatreni SAFE v podmienkach SR.

Na zdklade analyzy bola ako najvhodnejSie opatrenie pre podporu vramci iniciativy SAFE
identifikovana kompenzacia zvysenych nakladov na dodavky plynu, pripadne elektriny pre zranitelné
domacnosti. Zdroje SAFE budu pouZité na preplatenie kompenzacii poskytovanych dodavatelom
energii, ktoré su aktualne financované zo Statneho rozpoctu. V sdvislosti s tym bola vypracovand
narodna definicia zranitenej domacnosti a Metodika kompenzacie rozdielov medzi trhovymi cenami
a regulovanymi cenami pri dodavkach plynu zranitelnym domdacnostiam prostrednictvom Iniciativy
SAFE (Metodika SAFE). Narodna definicia aj Metodika SAFE boli neformalne konzultované s orgdnom
auditu a nasledne 05.05.2023 predloZené EK. EK 24.05.2023 zaslala k predlozenym dokumentom
kladné stanovisko. Navrh definicie zranitelnej domdcnosti bol schvaleny uznesenim vlady SR
¢.217/2023 z 12.05.2023. V sucasnosti sa aktualizuje Metodika kompenzécie rozdielov medzi trhovymi
cenami a regulovanymi cenami pri dodavkach energii zranitelnym domacnostiam prostrednictvom
Iniciativy SAFE, aby sa umozZnilo z Iniciativy SAFE financovat aj zvy$ené vydavky suvisiace s elektrinou.

Legislativna zmena SAFE umozZniuje vyclenit na tieto opatrenia az 10 % celkovej alokacie fondov EFRR,
ESF, KF a REACT-EU, v podmienkach SR to predstavuje cca 1,45 mld. EUR. V zmysle Ulohy C.5 uznesenia
vlady SR ¢&. 806/2022 bola v priebehu r. 2023 alokacia zdrojov ESIF vyélenenych na SAFE aktualizovana
Stvrfro¢ne s ohladom na aktudlny stavimplementécie a hrozby nedoéerpania ESIF. Zdroje na opatrenia
SAFE boli vy&lenené z 3 operaénych programov: OPII, OP KZP a IROP. Za tymto G&elom boli v pripade
vSetkych 3 OP pripravené revizie, ktoré boli schvdlené prislusnymi monitorovacimi vybormi. Revizie
OPIl a IROP boli 30.06.2023 predloZené na schvélenie EK. Revizia OPIl bola schvalena EK 11.08.2023.
Revizia IROP bola schvalend EK 20.09.2023, nasledne vsak doslo k prehodnoteniu sumy vyélenenej na
SAFE a v tejto suvislosti bola pripravena aktualizovana verzia revizie IROP, ktord bola predloZend EK
15.11.2023. Tato reviziu IROP EK schvélila 11.12.2023. Revizia OP KZP bola predloZend na schvélenie
EK po ukonéeni procesu SEA 18.09.2023 a ndsledne aktualizovana verzia 25.10.2023, EK ju schvalila
27.11.2023. K 21.10.2023 bola predbezne identifikovana alokacia na opatrenia SAFE vo vyske 1 033
730 812 EUR, podrobné ¢lenenie je uvedené v tabulke ¢. 12. V zmysle legislativy EU musia byt zdroje
na opatrenia SAFE vyclenené do osobitnych prioritnych osi. Opatrenia SAFE su realizované
prostrednictvom narodnych projektov vytvorenych pre kazdy OP. Jedinym prijimatelom pre vsetky
narodné projekty je MH SR.
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Vyska opravnenych vydavkov v suvislosti s kompenzaciami doddavatelov plynu k 31.12.2023 dosiahla
1011647 537,71 EUR, v pripade dodavatelov elektriny 307 308 837,49 EUR®. Finalna alokéacia zdrojov
na prioritné osi SAFE bude stanovena v nadvaznosti na vysledny stav ¢erpania jednotlivych prioritnych
osi relevantnych OP a rozsahu uplatnenia 15 % ukoncovacej flexibility. V zavislosti od konecnej vysky
zdrojov vyc€lenenych na opatrenia SAFE bude prijaté rozhodnutie o pripadnom zahrnuti aj kompenzacii
doddvatelov elektriny.

Vzhladom na navrh nariadenia STEP, ktory je sucastou aktualne diskutovanej strednodobej revizie
viacro¢ného finanéného ramca EU na obdobie 2021 — 2027, je moiné ocakavat posun terminov na
zUctovanie vydavkov SAFE na nevyhnutny ¢as spracovania v zavislosti od vzajomnej dohody vsetkych
zainteresovanych subjektov maximalne o 1 rok (zavereénu Ziadost o platbu bude mozné predlozZit do
31.07.2025 a uctovné vykazy do 15.02.2026).

° Predbezny Udaj — nie st zapocitané vsetky vydavky dodéavatelov elektriny za obdobie 09. — 12.2023.
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Tabulka ¢. 12: Aktualizdcia vycisleného objemu financnej alokdcie jednotlivych OP v PO 2014 - 2020
na opatrenia SAFE

Povodne Aktualizacia Aktualizacia
op | ot | pona | ‘gned | piane | e
k 20.01.2023 k 30.06.2023 k 21.10.2023
EUR EUR EUR
MD SR EFRR 205 618 080 150 000 000 150 000 000
KF 0 0 0
OP Il MIRRI SR EFRR 150 000 000 200 000 000 200 000 000
MSVVaS SR EFRR 74 818 551 74 818 551 74 818 551
MH SR EFRR 10 000 000 150 000 000 150 000 000
OP Il celkom 440 436 631 574 818 551 574 818 551
MPSVR SR ESF 0 0 0
OP 17 MSVVaS SR ESF 0 0 0
MV SR ESF 0 0 0
MV SR EFRR 48 000 000 0 0
OP L'Z celkom 48 000 000 0 0
MZP SR/SAZP KF 360 415 472 387 885 361 448 912 261
OP KIP EFRR 0 0
MV SR EFRR 0 0
MH SR/SIEA EFRR 0 0
OP KZP celkom 360 415 472 387 885 361 448 912 261
EFRR 155 292 844 0 0
ROP MIRRI SR RE?FS;/ 76 366 735 10 000 000
MZ SR EFRR 15 405 000 0 0
MK SR EFRR 18 302 326 0 0
IROP celkom 189 000 170 76 366 735 10 000 000
Spolu za SR 1037852273| 1039070647 | 1033730812
Zdroj: RO

13. ZJEDNODUSOVANIE PROCESOV IMPLEMENTACIE A DOHLAD NAD

IMPLEMENTACIOU ESIF

ZAKON €. 292/2014 Z. Z. O PRiSPEVKU Z ESIF

Zakonom ¢. 29/2022 z 1. februdra 2022, ktorym sa meni a dopfﬁa zédkon ¢. 357/2015 Z. z. o finanénej
kontrole a audite a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov a ktorym sa
menia a doplfiaju niektoré zakony sa umoznilo riadiacim organom aplikovat rizikovt analyzu pri vykone
administrativnej financnej kontroly. V tejto suvislosti CKO vydal Metodicky pokyn CKO €. 38 k rizikovo
orientovanému pristupu pre vykon administrativnej finanénej kontroly ZoP.
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Dria 01.05.2022 nadobudla Géinnost novela zdkona €. 292/2014 Z. z. o prispevku poskytovanom

z ESIF, ktora v oblasti finanéného riadenia priniesla nasledovné zmeny:

e financnd oprava sa vysporiada voci poskytovatelovi, CO alebo OA viazanim alebo vratenim
prispevku najneskdr do 30. septembra roku nasledujiceho po roku, v ktorom boli schvélené Ucty
zo strany Eurdépskej komisie;

e uloZenie lehoty pre poskytovatela, v rdmci ktorej je povinny podat podnet na UVO / UVA / sud

v pripade, ak nevrati prispevok prijimatel alebo neuzatvori dohodu o splatkach / odklade plnenia;

e pri jednostrannom zapocitani pohladavok z rozhodnutia v sprave poskytovatela nie je potrebny

suhlas prijimatela so zapocitanim;

e uloZenie lehoty na podanie ndvrhu na zacatie exekdcie;

e ak plni ind osoba ako prijimatel (urcend rozhodnutim sudu, resp. ,blizka osoba“ prijimatelovi)

na Ucely Uctovnictva sa plnenie tejto osoby rozumie za plnenie prijimatela a poskytovatel moéze
s takouto osobou uzatvorit aj dohodu o splatkach;

e zmena rezimu uzatvorenia dohody o splatkach / odklade plnenia a rozsirenie moznosti uzatvorenia

dohody nie len do momentu uplynutia lehoty v Ziadosti o vratenie;

e predizenie doby, na ktort je mozné uzatvorit dohodu o splatkach, z 3 rokov na 4 roky a dohodu

o odklade plnenia z 1 roka na 2 roky;

e doplnenie sankcii za nedodrzanie leh6t pri spravcovstve pohladavok;

V nadvaznosti na novelu zakona bolo dia 15.06.2022 vydané Usmernenie k vzorovému formularu

dohody o splatkach a dohody o odklade plnenia s G€innostou od 15.06.2022.

Dria 07.06.2022 nadobudla Géinnost novela zdkona €. 292/2014 Z. z. o prispevku poskytovanom

z ESIF, ktoru v nadviznosti na mimoriadnu a nepredvidatelnu situéciu na svetovych i domdcich trhoch,
geopolitickd situdciu a rastucu inflaciu, ktoré sa prejavili vo vyrazom raste cien stavebnych materidlov,
pripravilo Ministerstvo investicii, regiondlneho rozvoja a informatizacie SR v spolupréci
s Ministerstvom financii SR. Novelou sa rozSiruje vyuZitie opatreni prijatych v stvislosti s pandémiou
ochorenia COVID-19 aj na iné vyhldsenie ,krizovej” situdcie, ktord nemusi suvisiet s COVID-19 a
na mimoriadne udalosti nesp6sobené prijimatelom, ktoré nemohol predvidat. Tymto rozsirenim sa
okrem iného umozriuje upravit podmienky navysenia zmluvy o NFP pri ndrodnych projektoch, ktoré
mozu tymto spbsobom pokryt cenovy narast stavebnych materidlov.

Tymto zdkonom sa vytvara moznost na poskytnutie dodatocného prispevku k nenavratnému

finanénému prispevku pri_dopytovo-orientovanych projektoch, s ciefom reagovat na zvysenie

vstupov vo vztahu k vydavkom projektu, ktoré by inak nebolo mozné zrealizovat. Tento dodatoény
prispevok tvoria finanéné prostriedky ziskané uplatnenim €. 25a ods. 1 a 1a nariadenia (EU)

¢. 1303/2013, ktorym Slovenska republika ziskala prebytok prostriedkov EU vyuZitim 100 %
financovania z prostriedkov EU v rdmci 7. a 8. G¢tovného roka.

Dria 1. septembra 2023 nadobudla uGéinnost novela zdkona €. 292/2014 Z. z. o prispevku

poskytovanom z ESIF a zdkona €. 121/2022 o prispevkoch z fondov Eurépskej tinie a 0 zmene a

doplneni niektorych zakonov. Uprava umozriuje predovietkym:

e poskytnutie dodatoc¢ného prispevku pre fazované projekty (t.j. vyuZitie dodatocného
prispevku aj v programovom obdobi 2021 — 2027 pre projekty fazované z programového
obdobia 2014 - 2020) a ponechanie dodatocného prispevku pre projekty, ktoré budu
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k 31.12.2023 oznacené ako nefunkcné projekty (t.j. umoznenie docerpania dodatoc¢ného
prispevku aj v pripade, ked prijimatel dokoncuje realizaciu projektu z vlastnych zdrojov,
pretoze opravnenost vydavkov financovatelnych z nenavratného finan¢ného prispevku uz
skondila); ponechanie dodatoéného prispevku pre tieto typy projektov pomdéze dofinancovat
projekty zasiahnuté vyraznym narastom cien a zvySi Sancu na naplnenie ukazovatelov
v naslednej faze projektu. Prijimatelia tak budd naplno méct vyuZit pomoc pri navySovani cien,
ktora im bola poskytnuta ostatnou novelou zdkona;

e priame poskytnutie prispevku podla ¢l. 118a nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU)
2021/1060, ¢o zrychli a vyrazne zjednodusi procesy pri zazmluvneni fazovanych projektov.

SYSTEM RIADENIA ESIF

Dria 17.06.2022 nadobudol Géinnost novy Systém riadenia ESIF. Predmetom aktualizicie Systému

riadenia ESIF, verzia 12 bolo reflektovanie na legislativne zmeny vyplyvajlice z novely zakona
o prispevku z ESIF, zdkona o finanénej kontrole a audite a zdkona o verejnom obstaravani.

Zhrnutie najpodstatnejsich zmien je nasledovné:

e doslo k zapracovaniu zmien v oblasti zmeny a zruSenia vyzvy, moznosti poskytovatela vyzvat
na opatovné doplnenie Ziadosti v pripade pochybnosti o pravdivosti alebo Uplnosti Ziadosti
neodstranenych v uréenej lehote, moznosti podat odvolanie aj vo¢i rozhodnutiam o zastaveni
konania z dévodu pochybnosti o pravdivosti alebo Uplnosti Ziadosti a zdovodu, ak Ziadatel
nepredlozil ziadost riadne, v¢as a vo forme uréenej poskytovatelom,

e dalej doslo k zapracovaniu mozZnosti v rdmci administrativne] finan¢nej kontroly overit sulad
finanénej operacie alebo jej Casti len s uréenymi skuto¢nostami podla vysledku vykonanej
pisomnej analyzy rizik,

e vramci oblasti verejného obstardvania doslo k Uprave druhej ex ante kontroly, v rdmci ktorej
bola vypustenad povinna kontrola nadlimitnych zakaziek vo faze pred podpisom zmluvy
zo strany UVO, ak bola hodnota zékazky 600 000 EUR bez DPH a viac. Prijimatelia maju moznost
rozhodnut sa, Ci v tejto faze (pred uzavretim zmluvy s UspeSnym uchadzatom) poziadaji
o kontrolu RO alebo UVO, pripadne maju moznost rovno uzavriet zmluvu s Uspe$nym
uchadzatom. Aktualizacia reagovala na zavedenie elektronickej platformy, ako nastroja
na zadavanie podlimitnych zdkaziek a zakaziek s nizkou hodnotou, a v prislusnych &astiach sa
tato skutocnost zohladnila, rovnako ako dalsie institlty zo zdkona o verejnom obstaravani, ak
boli odkazy priamo v Systéme riadenia. Podstatné casti z novely boli zapracované v Jednotnej
priru¢ke pre Ziadatelov/prijimatelov (pravidla pre zakazky s nizkou hodnotou, pravidla pre
dotované osoby),

e zapracované boli poznatky zaplikacnej praxe tykajuce sa najma casti elektronickej
komunikacie a schvalovacieho procesu.

V ramci zjednodudovania vykonu administrativnej finanénej kontroly ZoP 05.05.2022 CKO vydal
Jednotnu prirucku k predkladaniu dokumentdacie k Ziadosti o platbu, kde prijimatelom je

ministerstvo alebo ostatny uUstredny organ Statnej spravy. Uvedenou priruckou sa od 17.06.2022

zavadza povinnost pouZivat v ZoP sumarizaéné harky pri vybranych typoch projektov a vydavkov.
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CKO vydal k 01.07.2022 metodicky vyklad CKO &. 11 k zdkonu ¢. 198/2022 Z. z. (t. j. k novele
k zadkonu z prispevku z ESIF) spolu s prilohou, ktorou je dokument ,Minimalne naleZitosti pisomného

dodatku k zmluve o poskytnuti NFP vo vztahu k poskytnutiu a pouzivaniu dodatoéného prispevku a
s tym sUvisiacim pravam a povinnostiam poskytovatela a prijimatela” ako reflexiu na zvySenie zataze
na verejné prostriedky z dévodu rieSenia dosledkov pandémie COVID-19, ako aj dosledkov vojenske;j
agresie Ruska proti Ukrajine a potreby reagovat na tieto krizové situacie.

Dna 06.09.2023 CKO vydal aktualizaciu Metodického pokynu CKO ¢. 38, verzia 2, krizikovo
orientovanému pristupu pre vykon administrativnej finan¢nej kontroly ZoP. Aktualizcia reflektovala

na spustenie novej funkcionality v IT monitorovacom systéme ITMS2014+, zmenou samotného modelu
analyzy rizik AFK ZoP, ktord podstatne znizuje administrativnu zatai achybovost na strane
poskytovatela. Cielom zavedenia tychto zmien bolo zniZenie pochybnosti a prilis velkej opatrnosti
k rizikovo orientovanému pristupu k vykonu AFK ZoP zo strany poskytovatelov a zefektivnenie
spracovania velkého poctu ZoP ku koncu programového obdobia 2014 — 2020. K tomuto Géelu bolo
v obdobi oktéber — november 2023 vykonanych osem osobitnych Skoleni podla prejaveného zaujmu
poskytovatelov.

SYSTEM FINANCNEHO RIADENIA SF, KF A ENRF A STRATEGIA FINANCOVANIA ESIF

Ministerstvo financii SR roku 2023 pokracovalo v priprave flexibilnych pravidiel za oblast finanéného
riadenia, pricom doslo k prijatiu zmien v nasledovnych dokumentoch:

1. Systém finanéného riadenia SF, KF a ENRF na programové obdobie 2014 — 2020

S platnostou od 5. mdja 2023
Zapracovanie podmienok pre ukoncovanie implementdcie v programovom obdobi 2014 — 2020.

2. Stratégia financovania ESIF na programové obdobie 2014 — 2020

S platnostou od 15. aprila 2023

Nastavenie pravidiel financovania operdcii zameranych na rieSenie energetickej krizy vyplyvajucej
z vplyvu Utoénej vojny Ruska vo&i Ukrajine v nadvaznosti na legislativnu zmenu EU — SAFE a Uprava
kategérie prijimatelov pre Eurépsky pofnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka.

V suvislosti so stanovenim pravidiel financovania projektov fazovanych z programového obdobia
2014 - 2020 do 2021 - 2027 vydalo Ministerstvo financii Slovenskej republiky aktualizaciu Stratégie
financovania Eurdpskeho fondu regionalneho rozvoja, Eurépskeho socidlneho fondu plus, Kohézneho
fondu, Fondu na spravodlivd transformaciu a Eurépskeho ndmorného, rybolovného a akvakultirneho
fondu na programové obdobie 2021 —2027. Fazované projekty budu v obdobi 2021 — 2027 financované
podla pravidiel platnych v obdobi 2014 - 2020. Ucinnost aktualizovaného dokumentu je
od 15. jula 2023.

S platnostou od 5. oktébra 2023

V slvislosti s pravidlami financovania aktivit zameranych na podporu socidlno-ekonomickej integracie
statnych prislusnikov tretich krajin a rieSenie migracnych vyziev v désledku vojenskej agresie Ruskej
federdcie v sulade s ¢l. 98 ods. 4 vSeobecného nariadenia pre programové obdobie 2014 — 2020
v ramci Operacného programu Ludské zdroje a moZnosti technickej Upravy pravidiel financovania
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v sUvislosti s ukonéovanim programového obdobia 2014 — 2020 vydalo Ministerstvo financii Slovenskej
republiky aktualizaciu Stratégie financovania ESIF na programové obdobie 2014 — 2020.

DOHLAD NAD IMPLEMENTACIOU ESIF

Rok 2023 bol poslednym rokom, kedy je moiné realizovat projekty z programového obdobia
2014 — 2020 (uvedené sa netyka Programu rozvoja vidieka, ktory je mozné na zdklade rozhodnutia
Eurdpskej komisie implementovat aZ do roku 2025). Bolo preto kltuéové, aby vsetci prijimatelia svoje
projekty redlne dokoncili a zaplatili posledné faktury dodavatelom najneskor do konca decembra
2023. Nasledne ma riadiaci orgdn (jednotlivé ministerstva) tri mesiace na to, aby spracoval Ziadosti
od prijimatelov a predlozil suhrnné Ziadosti o platbu na MF SR - certifikacny organ (do 31.03.2024).

v

Z pohl'adu RO bol rok 2023 klicovy na zabezpecenie docerpania alokacie programu a jeho riadneho
ukoncenia. RO v tejto faze implementacie finalizuju pripravy poslednych Ziadosti o zmenu programu,
zabezpecuju zvyseny pocet administrativnych kontrol Ziadosti o platbu, ukoncovanie projektov,
pripravu fazovania niektorych projektov, rieSenie prebiehajucich skimani, vysporiadanie nezrovnalosti
a zabezpecuju vietky potrebné postupy pre Uspesné ukoncovanie programov.

Vzhl'adom na neuspokojivy stav realizacie a ¢erpania zazmluvnenych projektov ku koncu roka 2022
prebiehal od zaciatku roka 2023 z urovne viady SR, MIRRI SR a MF SR zvyseny dohlad nad
implementaciou:

v" Pravidelné vyhodnocovanie potencialu ¢erpania

v" Pravidelné vyhodnocovanie plnenia mesaénych pldnov kontrahovania a éerpania na mesacnej
baze

v" Detailny monitoring implementécie

v Hladanie rie$eni pre zefektivnenie a zrychlenie implementécie v rdmci bilaterdlnych stretnuti
s RO/SO

v" vyhodnocovanie stavu Eerpania na pravidelnych rokovaniach vlddy SR, na ktorych boli
prijimané konkrétne ulohy a uznesenia pre jednotlivych ministrov s cielom eliminovat riziko
nedoclerpania alokacie PO 2014 - 2020

Kli¢ové opatrenia, identifikované MIRRI SR a MF SR, na uspesné docerpanie alokacie
PO 2014 - 2020:

1. ukoncovanie implementacie projektov zo strany prijimateflov do 31.12.2023 a docerpanie
zostavajucich alokacii jednotlivych programov;

2. SAFE (podpora rie$enia energokrizy z eurofondov) v sué€asnosti RO avizuji vyélenit 1,03 mid. EUR,
s moznostou navysenia aZz do vysky 1,45 mld. EUR, a to na pomoc zranitefnym domacnostiam
prostrednictvom 3 OP, a to: OP I, OP KZP a IROP;

3. FAST CARE (pomoc UA ute¢encom) — 339,56 mil. EUR je presmerovanych na vydavky suvisiace
s prvotnym prijatim UA utecencov a ich integraciou do spolo¢nosti prostrednictvom 3 OP, a to:
IROP, OP LZ a OP Il. K31.12.2023 bolo vo vyzvach a vyzvaniach FAST-CARE spristupnenych
353,72 mil. EUR (104,17 %), zazmluvnenych 352,56 mil. EUR (103,83 %) a vyplatenych
277,25 mil. EUR (81,65 %).

4. vyuzivanie 15 % flexibility cerpania finanénych prostriedkov na drovni prioritnej osi v rdmci
operacného programu/fondu bez potreby realokacie;
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. analyza adorieSenie prebiehajucich skimani vratane urgencie vecne prislusnych organov
pre uzavretie konani a deklarovanie opravnenych vydavkov na EK;

. vyuZivanie fazovania — mozné rozdelenie projektov na 2 fazy, z ktorych druha bude ukoncena
v programovom obdobi 2021 — 2027. Jednotlivé RO a SO pravidelne aktualizujd menny zoznam
projektov, ktoré planuju fazovat, vratane rozdelenia alokacii na 1. a 2. fazu;

. sfunkénenie projektov, ktoré nebudu do 31. decembra 2023 fyzicky ukoncené, najneskor do 15.
februara 2027, (mozné dofinancovanie projektov z vlastnych zdrojov prijimatela);

. vyuzivanie dodatocného prispevku, teda vyuzitie prostriedkov ziskanych uplatnenim 100 %
financovania vydavkov zo strany EK za 7. a 8 Uc¢tovny rok na dofinancovania zvySenych vydavkov
projektov;

. vyuzitie do€asného nadkontrahovania a nadéerpania v sume 496 mil. EUR s ciefom vycerpat
100 % alokacie zavazkov EK. V pripade trvalého nadkontrahovania a nadcerpania je potrebné
eliminovat negativne dopady na rozpocet verejnej spravy Usporami, vyuzitim flexibilit a fazovanim
projektov do programového obdobia 2021 — 2027.

Dalsia spolupraca a podpora pre RO a SO je zamerand najmi na metodicki podporu riadiacim

a sprostredkovatelskym organom. V roku 2023 bola vypracovana aktualizacia metodického pokynu

CKO ¢. 23 kobsahu zavereénej spravy o vykondvani OP za ucelom zapracovania poziadaviek

z Usmernenia EK k ukonceniu OP a najcastejsich vyhrad EK voci obsahu sprav o vykondvani.

Podpora zo strany MF SR (certifikacny orgdan):

e MF SR vydalo v roku 2021 Usmernenie k ukonceniu implementdcie programov financovanych

z0 SF, KF a ENRF na programové obdobie 2014 — 2020 s cielom zabezpecit plynulé ukonéenie

implementacie programového obdobia 2014-2020 za oblast finan¢ného riadenia. V ramci
aktualizacii v roku 2023 s platnostou od:

o 22.02.2023 boli zohladnené zmeny vykonané EK v oblasti ukon¢ovania implementacie
a doplnené poziadavky na predkladanie Gdajov od RO/SO.

o 05.09.2023 boli zohladnené zmeny vyplyvajlice z novely zdkona ¢. 292/2014 Z. z.
o prispevku poskytovanom z ESIF, ako aj z komunikacie s orgdnom auditu v rdmci
vladneho auditu a z dévodu aplikacnej praxe (ustanovenia k finanénym nastrojom).
Aktualizacia sa tykala aj doplnenia priloh tykajucich sa napr. zoznamu fazovanych
projektov z programového obdobia 2014 — 2020, zoznamu pripadov nezrovnalosti
a vratiek, ktoré neboli doposial odpocitané voci EK kumulativne za vSetky uctovné roky
za OP, dalej prilohy vyhlasenia riadiaceho organu k poslednej priebeznej Ziadosti
o platbu na EK a zavere¢ného vyhldsenie riadiaceho organu k Uétom za posledny
uctovny rok,

o 29.12.2023 boli zohlfadnené zmeny vyplyvajlce z aplikacnej praxe, a to najma v ramci
relevantnych kapitol (t.j. 2.1.5, 2.1.6 a 3), ako aj v nadvaznosti na stanovisko Eurépskej
komisie prezentované na 11. zasadnuti CPR Expert Group (t. j. v kapitole 2.1.4
a terminov v prilohe ¢. 2).

e Vslvislosti s pripravou na ukoncovanie implementacie certifikacny organ pripravil Skolenia pre
RO/SO/PJ, ktoré boli zaradené do Centralneho planu vzdeldvania. Skolenia podla potreby budu
prebiehat aj v roku 2024.

e Scielom zabezpecenia plynulého a efektivneho procesu ukoncovania programov MF SR vydalo
vynimky zo Systém finanéného riadenia SF, KF a ENRF na programové obdobie 2014 — 2020,
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e V pripade povolenia nadkontrahovania operacného programu budu v prislusnej rozpoctovej
kapitole riadiaceho orgdnu zabezpecené limity vydavkov v Stdtnom rozpocte z kapitoly
Vseobecna pokladni¢na sprava do prislusnej rozpoctovej kapitoly nad ramec 100 % pridelenej
alokacie na prislusny operacny program, maximalne vsak do urovne 100 % Cerpania alokacie
voci EK.

e Certifikacny orgdn v spolupraci s riadiacimi orgdnmi spraciva na pravidelnej mesacnej baze
odhady ocakavanych vydavkov, ktoré nasledne dvakrat ro¢ne (v termine do 31.01. a 31.07.)
odosiela prostrednictvom SFC na EK.

14. UKONCOVANIE PROGRAMOVEHO OBDOBIA 2007 — 2013

Z celkového zavazku programového obdobia 2007 — 2013 v ramci vSetkych 14 operacnych programov
vo vyske 11,63 mld. EUR Slovenskd republika vycerpala prostriedky vo vyske 10,92 mld. EUR, ¢o
predstavuje ¢erpanie na Urovni 93,81 %.

K 31.12.2023 boli v spolupraci s EK uzatvorené Styri operacné programy — PS INTERACT Il
(14.12.2017), OP Rybné hospodarstvo (11.07.2019 / 13.01.2023), OP Technicka pomoc (29.11.2021)
a Program cezhraniénej spoluprace SR-CR (11.01.2022). Pri vietkych operaénych programoch EK
zaslala slovenskym orgdnom pripravné uzatvaracie listy tzv. pre-closure letters a MF SR v roku 2023
uhradilo EK tarchopisy za nasledovné operacné programy:

OP Doprava (KF) 14.04.2023 23 718 039,97
OP Doprava (EFRR) 13.07.2023 16 807 360,70
Regionélny OP 25.08.2023 1760 261,35
OP Zdravotnictvo 08.09.2023 2 156 620,39
OP Vzdelvanie 20.11.2023 24 789 503,36

Zdroj: Certifikacny orgdn (MF SR)

Za OP Informatizacia spolocnosti bola dna 05.12.2023 v nadvaznosti na pre-closure letter prijata
Uhrada z EK v sume 136 945,64 EUR.

Aktualizdcia odpocitanych neoprdavnenych sim k zdverecnej bilancii operaénych programov bola
predloZena certifikacnym organom na EK v termine do 31.03.2023 so stavom k 31.12.2022. NajbliZsia
aktualizacia bude vykonana do 31.03.2024 so stavom k 31.12.2023.
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Cerpanie

z celkovej alokacie

OP Vzdelavanie 558 301 578,12 488 528 908,87 87,50%
OP Zamestnanost a 941 301 578,00 889 871 113,48 94,54%
socialna inklazia

OP Informatizacia 843 595 405,00 788 967 930,72 93,52%
spolocnosti

OP Zivotné prostredie 1 820 000 000,00 1672 050 145,13 91,87%
Regionalny OP 1554 503 927,00 1469 994 612,87 94,56%
OP Doprava 3160 154 595,00 3 051 803 270,96 96,57%
OP zdravotnictvo 250 000 000,00 214 631 528,24 85,85%
ao:c'fs‘::;“;r‘:'sf:zr°p"°5f 968 250 000,00 895372 112,58 92,47%
OP Technicka pomoc 97 601 421,00 71 441 865,93 73,20%
OP Bratislavsky kraj 95 207 607,00 92 275 758,85 96,92%
OP Vyskum a vyvoj 1209 415 373,00 1156 777 124,28 95,65%
OP CS SR-CR 92 740 141,00 84 836 376,82 91,48%
OP INTERACT I 30 154 277,00 28 732 805,17 95,29%
OP Rybné hospodarstvo 13 688 528,00 9 832 730,39 71,83%

11 634 914 430,12 10 915 116 284,28 93,81%

Zdroj: Certifikacny orgdn (MF SR) Pozn.: Cerpanie programového obdobia 2007 — 2013 k 30.06.2023 v EUR za EU zdroj

V nadvaznosti na proces ukoncovania otvorenych operacnych programov programového obdobia
2007 — 2013 prebiehaju stretnutia riadiacich/sprostredkovatelskych organov s certifikacnym organom
k rieseniu problémovych otazok braniacich procesu ukoncéovania.

Dna 1. septembra 2023 nadobudla Ucinnost novela zdkona ¢. 528/2008 Z.z. o pomoci a podpore
poskytovanej z fondov Eurépskeho spolocenstva, ktora:

e umozniuje uzatvorit dohodu o splatkach alebo dohodu o odklade plnenia aj s inou osobou ako
prijimatelom;

e vypusta pravidlo navySovania korekcie na 1,5 nasobok za porusenie pravidiel a postupov
verejného obstaravania, pricom zacaté a pravoplatne neukoncené konania sa dokoncia podfa
tejto novej Upravy.
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Centrdlny koordinacny orgén

Certifikany orgdn

Celkové opravnené vydavky

Eurdpsky fond regionalneho rozvoja

Eurdpska komisia

Eurdépsky namorny a rybarsky fond

Eurdpsky polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka

Eurdpsky socialny fond

Eurdpske Strukturalne a investi¢né fondy

Eurdpska Unia

Flexibilnd pomoc Uzemiam — komplexny balik pomoci prijaty v suvislosti
s vojenskym konfliktom na Ukrajine

Operacény program potravinovej a zakladnej materialnej pomoci
Finan¢né nastroje

Program spoluprace Interreg V-A Slovensko — Rakusko

Program spoluprace Interreg V-A Slovenska republika — Ceska republika
Integrovany regionalny operacny program

Informacny systém Pédohospodarskej platobnej agentury

IT monitorovaci systém 2014+

Iniciativa na podporu zamestnanosti mladych ludi

Kohézny fond

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky

Ministerstvo financii Slovenskej republiky

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky

Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie Slovenskej
republiky

Ministerstvo kultury Slovenskej republiky

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej republiky
Marginalizované rémske komunity

Malé a stredné podniky

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
Meratelny ukazovatel

Monitorovaci vybor

Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky

Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky

Nenavratny finanény prispevok

Narodny projekt

Organ auditu

Operacny program

Operacny program Efektivna verejna sprava

Operacny program potravinovej a zdkladnej materidlnej pomoci
Operacny program Integrovana infrastruktara
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OP KZP
OP Z
OP RH
OP TP
OP Val
PO

PPA
PRV
REACT-EU
RO
SAFE
SIH
SFC2014

SO
SZoP
SFRB
SR
UA
UMR
UPSVR
UpvIl
VO
ZONFP
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Operacény program Kvalita Zivotného prostredia

Operacny program Ludské zdroje

Operacny program Rybné hospodarstvo

Operacény program Technicka pomoc

Operacny program Vyskum a inovdacie (neskoér zluceny s OP Il)
Prioritna os

Podohospodarska platobnd agentdra

Program rozvoja vidieka

Iniciativa na pomoc pri obnove v rdmci politiky sidrznosti
Riadiaci organ

Opatrenia na rieSenie energetickej krizy

Slovensky investi¢ny holding

Shared fund management common system 2014 — 2020/Systém riadenia
fondov Eurépskeho spolocenstva 2014-2020
Sprostredkovatelsky orgdn

Suhrnna Ziadost o platbu

Statny fond rozvoja byvania

Statny rozpocet

Ukrajina

Udrzatelny mestsky rozvoj

Ustredie prace, socialnych veci a rodiny

Urad podpredsedu vlady Slovenskej republiky pre investicie a informatizaciu
Verejné obstardvanie

Ziadost o nendvratny finanény prispevok

Ziadost o platbu
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

15. ZOZNAM PRIiLOH

Priloha ¢.1(a) — 1(k): Implementacia jednotlivych OP
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Priloha €. 1 (a): Implementacia OP Ludské zdroje

centralny koordina¢ny orgéan
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

e Alokacia 2014-2020 A':;::;;’v;:v:::;"é Kontrahovanie Gerpanie ESIF
S o Zodpovedny =2
=) Prioritna os A o
° subjekt & % z EU zdroj/za 7. UR +
a ) A ot o 2 o
EU zdroj &R zdroj EU zdroj alokacie  Zazmluwneny NFP Zazm'“;’”e.”y EU| Zazmiuwneny S| (% 2 alokacis) ypypmpiene W
(EU Zdroj) zdroj zdroj (EU zdroj) roje alokacie
PO 1 - Vzdelavanie SO:MSWSSR | ESF 347 496 004| 64 401163| 418181411|120,34%| 455839008 368312623 65907 566| 105,99% 363 623 880| 104,64%
PO 2 - Iniciativa na podporu RO:MPSVR SR |ESF+izM|  172270942| 15200378| 361718882[209,97%| 189028018 173690589 15 337 429| 100,82% 168 131 088| 97,60%
zamestnanosti mladych fudi
PO 3 - Zamestnanost RO:MPSVRSR | ESF | 1305022796262 123216| 1696624 559|130,01%| 1703673790 1419891323 283782467| 108,80% | 1330627 211| 101,96%
PO 4 - Socialne zaglenenie RO:MPSVRSR | ESF 201569 312| 63739315 441044 752|151,27%| 413808002 340529997| 73278 005| 116,79% 314 932 829| 108,01%
° Ej?ngk'yt‘;egmiI,Targ'”a"zo"a”yd‘ SO: MV SR ESF 161954885 26555870| 234624 001|144,87%| 188440499 162211814| 26228685 100,16% | 163 116 604| 100,72%
3
5 — ,
@ |70 6- Technicka vybavenost SO:MVSR EFRR 190707577 26524893| 347427 848|182,18%|  238350059| 210026644| 28323415| 110,13% | 154533 276| 81,03%
ﬁ v obciach s pritomnostou MRK
= SO: MSWS SR
: PO 7 - Technicka pomoc RO:MPSVRSR | ESF 78600000 16103753 101530 444| 129,17% 95648806 79398249 16 250 556| 101,02% 81 051 220| 103,12%
SO: MV SR
© SO: MSWS SR ESF
PO 8 - REACT-EU RO:MPSVR SR | REACT- 371 448 128 0| 466489 905|12559%| 405339 695| 405 339 695 o| 109,12% 251553 253| 67,72%
SO: MV SR EU
RO: MPSVR SR ESF
PO 9 - Technicka pomoc REACT-EU o0 v or REACT- 11842525 2760930 11842 525(100,00% 14603021 11841629 2761392 99,99% 11577 316| 97,76%
: EU
PO 10 - CARE - ESF RO:MPSVRSR | ESF 35545000 10300000 45910 564| 129,16% 50411322 40492176 9919 146 113,92% 8 420 455| 23,69%
PO 11 - CARE - EFRR RO:MPSVRSR | EFRR 30 000 000 o| 34186 263[113,95% 38611583 38611583 o| 128,71% 3135649 10,45%
CELKOM OP L'Z 2996 457 169| 487 709 518| 4 159 581 153[FELk:pA| 3793 753 893| 3250346 323| 521 788 662 RN M 2 850 702 781 [IRERL

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej
legislativy
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Priloha €. 1 (b): Implementdcia OP Integrovand infrastruktura

centralny koordina¢ny orgéan
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

£ Alokacia 2014-2020 AIo!(aci7 nd pla.tne Kontrahovanie Cerpanie ESIF
8 . Zodpovedny | © K Zanis
> Prioritna os : 5
2 subjekt & %z EU zdroj/za 7. UR +
o ) e &P 0 - .
EU zdroj &R zdroj EU zdroj BN 2ozmiunnenyNEp | Z22miunenyBU | Zazmluvneny SR | % zalokdcie Sigyp e cpe W
p . zdroj zdroj (EU zdroj) . alokacie
(EU zdroj) zdroje
PO 1 - Zeleznicna infrastruktra (TEN-T o .\ o KF 775839 166| 136 912 795| 1579 491 320 203,58%| 1157982511 984285135 173697 377| 126,87% 703 667 163| 90,70%
CORE) a obnova mobil. prostriedkov
PO 2 - Cestna infratruktara (TEN-T) RO:MD SR KE 1052 500 000| 185 735 295| 1922 377 096 182,65%| 1346 139909| 1144218922 201920 986| 108,71% | 1002 780 182| 95,28%
PO 3 - Verejn4 osobné doprava RO: MD SR KE 399337 000| 48409 673| 832321039|20843%| 634602034| 567427344| 67 174 690| 142,00% 319 412 089| 79,99%
zg F:‘E')'”fraé"“"m’a vodnej dopravy (TEN-T/ o . \ip sr KF 39463000 3511987 76828 683| 194,69% 57401186| 51227101 6 174 086| 129,81% 13177 757| 33,39%
PosS: ')er)ﬁfir:g;s\)”ﬁas““kt“ra aobnowa o vp sk EFRR 343951749 60697368| 591867 064|172,08%|  440638388| 373236470| 65864 618| 108,51% | 294 554 76| 85,64%
£ |oopey e etk mme TERT ao:vp s EFRR | 494586032 87279888 1348335203|272,62%| 844287821 717644648 126643173| 14510% | 400571 438| 82,81%
% PO 7 -Informagna spolognost SO:MRRISR | EFRR 426 940 302| 75342 407| 1155197 589|270,58%| 746 005969| 568038396 95204 438| 133,05% 317 003 670| 74,25%
£
'@ |PO 8- Technicka pomoc RO:MD SR EFRR 86915000 15337942|  90811004|104,48%| 102702479| 84277654 14881589 96,97% 78726 560| 90,58%
£ —
= [P0 9 - Podpora wskumu, wwja a inowicit SO | errR 776862395 47 911214| 1445795 176|186,11%| 1076346463| 985236870| 59800108| 126,82% | 791 241 205| 101,85%
(=
©
2 |PO 10 - Podpora Wskum, wwoja a inovécii |SO: MSWS SR
° ’
2 |\ Braistavekom ke A EFRR 106 915015| 82009980| 136594 955|127,76%| 207 064226 107354414 99709 812| 100,41% 98395 946| 92,03%
£
5 Z?asltlu 'h;’g;"”e"'e konkurencieschopnosti |, ) og EFRR 723537 672| 105089 478| 828 251 370| 114,47%| 834167 025| 729718344 104448 681| 100,85% | 754 525 697 104,28%
PO 12 - Rozwj konkurenciesch. MSP SO: MH SR EFRR 108 186 729| 100 947 126| 119 168 253/ 110,15%| 208598 877| 107911 721| 100687 155| 99,75% 137 725 235| 127,30%
v Bratislavskom kraji
L, SO: MSWS SR
PO 13 - Technick& pomoc Val o EFRR 70085000 14356765 85549 098| 122,06% 84835204 70410536 14424 668| 100,46% 71716 903| 102,33%
(PCC/’\;‘E)' Podpora utecencov v Eurgpe SO:MRRISR | EFRR 30 000 000 o| 29610000| 98,70% 29610000 29 610 000 o| 98,70% 21047 238| 70,16%
PO 15 SAFE RO:MD SR EFRR 574 818 551 o| 574818539|100,000%| 574818539| 574818539 o| 0,00% 500 083 536| 87,00%
CELKOM OP Il 6009 937 611| 963 631 918| 10 817 016 478k kleA| 8345200 632| 7095 416 095| 1 130 631 382 RELN S 5 513 629 393[MEER/N)

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej
legislativy
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Priloha €. 1 (c): Implementacia OP Kvalita Zivotného prostredia

centralny koordina¢ny orgéan
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

£ Alokacia 2014-2020 A'°!‘é°i7 na platné Kontrahovanie Cerpanie ESIF
S S Zodpovedny = yzyyvyzvana
= Prioritna os subjekt 8
= %z e ; 5 . . EUzdrojiza7.UR +
& EU zdroj SR zdroj EU zdroj B - nengnEp  Z2ZMiuwenyEU ZazmiuwnenySR % zalokdcie o ey o
. . zdroj zdroj (EU zdroj) o alokacie
(EU zdroj) zdroje
PO 1 - Udrzatelné vyuzivanie
prirodnych zdrojov prostrednictvom SO: SAZP KF 1151 716 000( 138 489 414| 1849 221 134|160,56%| 1468 751 638| 1325801642 142949 996| 115,12% 1059 361 099( 91,98%
rozvoja environment. infrastruktary
o |PO 2 - Adaptacia na nepriaznivé
%5 |ddsledky zmeny klimy so zameranim |SO: SAZP KF 123234 000| 20703745 236 731 205(192,10% 136 485487| 119 235 002 17 250 486| 96,75% 100 523 395| 81,57%
g na ochranu pred povodiiami
S
S
g‘ PO 3 - Podpora riadenia rizik, riadenia
= : ] . - i
g ~[mimor. udalostia odolnosti pro odhe EFRR | 243896216 40171209| 279308491|11452%| 259484760 212698752 37408078| 87,21% | 187640 730| 76,93%
£ |mimor. udalostiam ovplyvnenych :
S [zmenou Kiimy
N
& |PO 4 - Energeticky efektivne
& |nizkouhlikové hospodarstvo vo SO: SIEA EFRR 787 772 813| 89734409 1169 717 691|148,48% 901 699 456 808 624 125 90 071 673| 102,65% 769 580 426( 97,69%
§ v8etkych sektoroch
% SO: SAZP,
PO 5 - Technické& pomoc MV SR, SIEA EFRR 77 000 000| 15775942 77 000 000| 100,00% 92 823 262 77 038 250 15 785 012| 100,05% 80 261 666| 104,24%
RO: MZP SR
PO 6 - Podpora pre zmiernenie Cans
N N SO: SAZP KF 448 912 261 0 404 000 000| 90,00% 403 999 678 403 999 678 0| 90,00% 0 0,00%
dbsledkov energetickej krizy - SAFE
CELKOM OP KZP: 2832531 290| 304 874 719( 4 015 978 521 [ L/ 3263 244 281| 2947 397 448| 303 465 245 X157 2 197 367 316 s

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej
legislativy
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Priloha €. 1 (d): Implementdcia Integrovaného regionalneho OP

centralny koordina¢ny orgéan
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

€ Alokacia 2014-2020 AIo!(écia na pIegtné Kontrahovanie Cerpanie ESIF
o Zodpovedny 2 AR RRFAELE
> Prioritna os : 5
g subjekt = % EU zdroj/za 7. UR +
o bz o &m o - zdroj/za 7.
EU zdroj 3R zdroj EU zdroj B Zazmluvneny NP | Z22niuneny EUL [Zazmiuvneny SR | % zalokacie | yrpiy msestis B
" . zdroj zdroj (EU zdroj) X alokacie
(EU zdroj) zdroje
) RO: MIRRI SR;
PO 1 - Bezpecna a ekologicka son EFRR 407 443043| 77672889| 820540 986/201,39%|  703938078| 587028133 116900 945 144,08% | 435 210 164 106,81%
doprava v regiénoch samosprawne
kraje (okrem BB)
RO: MIRRI SR;
Y sy . SO:
g |PO2-LahSipristupkefektvnyma |0 e EFRR 582 069 040| 112 196 312| 1180982 213|202,89%| 803 076 246| 666 591 352| 136 484 894| 114,52% 603 152 892| 103,62%
& |kvalitnejSim verejnym sluzbam kraje (okrem BB)
S i
g’ MZ SR
S ez s .
2 |PO 3 -Mobilizacia kreativneho SO: MK SR EFRR 70093401| 15457424 185615931|264,81%| 103027638| 86873612| 16154 026| 123,94% 55 792 497| 79,60%
& |potencidlu v regionoch
’§ RO: MIRRI SR;
(7] - Seni ity Zi SO:
a Zoignoffisggﬁgz'?ﬂ'tﬁaz'zvﬁta v camosprawne | ERR 279216512 58660942| 442819541|158,59%| 360 186348| 308666 774| 60519574 110,55% | 278 084 066| 99,59%
> 9 kraje (okrem BB)
£
s ot m , -
S k;?ninitofsmy rozvoj vedeny RO:MRRISR | ERR 55105326| 154 273| 105586 708| 191,61% 82547158| 82271058 276 100| 149,30% 38 600 426| 70,05%
i)
E PO 6 - Technicka pomoc RO:MRRISR | EFRR 62000000 11955665 72 936 958|117,64% 74717670|  62638664| 12079 006 101,03% 64 349 042| 103,79%
(=
S |Po7-ReEACTEU e et | 218482984 o| 277994222|127,24%|  247692821| 247692 821 ol 11337% |  143374015| 65,62%
S
(o]
£ |PO 8- Technické pomoc REACT-EU [ROIMRRISR | brre 7300000 1216667 7523 702| 103,06% 8579 024 7202170  7292170| 99,89% 3939 619| 53,97%
[=
PO 9- FAST CARE RO:MRRISR | EFRR 244 014 456 0| 244014 456/100,00%| 236 614 804| 243 845 456 0| 99,93% 242 219 193| 99,26%
PO 10 - SAFE ROIMRRISR | cove | 10000 000 0|  11500000{11500%|  11499983| 11499 983 0| 115,00% o| 0,00%
CELKOM IROP: 1935724 762| 277 314 172| 3349514 717[FRENV 08| 2392764 982| 2304400 024| 349 715 714 [RVCR AN 1864 721 912 I RE

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje tdaje o ¢erpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej

legislativy
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Priloha €. 1 (e): Implementacia OP Efektivna verejna sprava

centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

£ Alokacia 2014-2020 AIO!‘:Cif n:V:Ir::né Kontrahovanie Cerpanie ESIF
o L Zodpovedny 2 vyzvylvy
=) Prioritna os . o
S subjekt L % 7 EU zdroj/za 7. UR +
a o . oo | aq o
EU zdroj &R zdroj EU zdroj alokacie | Zazmluwneny NFP Zazm'“;’”?”y =g Zam'”{;’”?”y <R /°I§S'°dka9'e 8 UR za vetky | Of.z.
(EU o)) zdroj zdroj (EU zdroj) il alokacie
PO 1 - Posilnené inSfitucionaine RO: MV SR ESF 200892 184| 30531949| 283980 652|141,36%|  280153072| 211088628 41429 936| 105,08% 190 207 888| 94,68%
~g kapacity a efektivna VS
= ] — )
5 |PO2-Zefekivneny sudny systéma |\ op ESF 37446341 7781178 51 385 587| 137,22% 49502 458| 35988 787 7508 843| 96,11% 34127 630| 91,14%
> o |zvysena vymahatelnost prava
c >
C ®
;E 5 |PO 3 - Technicka pomoc RO: MV SR ESF 13137972| 2691739 13 928 943| 106,02% 15937970 13227 794 2710 176| 100,68% 12 967 226| 98,70%
(7]
£ ESF
E PO 4 - REACT EU RO: MVSR REACT- 103 178 940 0| 104541649|101,32%| 103174370 103174370| 103 174 370| 100,00% 103 174 370| 100,00%
o EU
CELKOM OP EVS: 354 655 437| 50004 866| 453 845 831 448767 870 363479580 154 823 325 [ NL 340 477 114 [REINA

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o ¢erpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej

legislativy

49



Priloha €. 1 (f): Implementacia OP Technicka pomoc

Alokacia 2014-2020

Alokacia na platné

Kontrahovanie

centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Cerpanie ESIF

E S Zodpovedny e pyzu/ivzyanid

=) Prioritné os . o

o subjekt i

o

%z P & o . . EUzdroj/za7.UR +
EU zdroj SR zdroj EU zdroj alokacie | Zazmluwneny NFP Zazml;;/?;ny 20 Zazmlt;(::;ny SR /?églzodﬁi?;e 8 UR za vSetky alc:]fa'zcie
(EU zdroj) zdroie

- — .
% EéolFl Riadenie, kontrolaa audit | o0 se EFRR 131523744 23172573| 160787 998|122,25%| 170667 521| 140176082| 24598 099| 106,58% 138 898 077| 105,61%
E 8 PO 2 - Systémova a technicka
s E podpora Y RO: MIRRI SR EFRR 27548168| 4861442 25232 329| 91,59% 23105820 18 960 636 3348034 68,83% 19 166 494| 69,57%
E o
O |CELKOM OP TP: 159 071 912| 28034 015| 186 020 327 k()74 193773342| 159 136 718
o

27 946 132 K7 158 064 571 |@:EkEyrZ3

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o Cerpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej

legislativy
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Priloha €. 1 (g): Implementdacia Programu rozvoja vidieka

centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Zdroj: RO pre PRV

c Alokacia 2014-2020 AIo!(zécila nzavglr:;né Kontrahovanie Cerpanie ESIF
S o treni Zodpovedny = vyzvyivy
? yp opatrenia Ul 5
o
%z " ¢ 0 A
EU zdroj %R zdroj EU zdroj BN ZazniumengNFp | Z2ZniuwnenyEU. ZazmluwmenySR % 2alokacle EU zdroj %z
(€U zdro)) zdroj zdroj (EU zdroj) alokacie
Projektové opatrenia PRV okrem |SO: PPA,
EPFRV 9 9 9
% projekiov MAS (M.19.2) RO: MPRV SR 1226 246 988( 408 983 173| 1394 449 357|113,72%| 1217339047 911088477 306 157 447| 74,30% 503 284 039| 41,04%
2 kt I
'S |Projektové opatrenia PRV - len SO: PPA,
: EPFRV 478 381| 32305 287 72 448 696 ,07% 29 832 745 22 242 407 7 590 337| 24,58% 6 507 302| 7,19%
_g projekty MAS (M.19.2) RO: MPRV SR 90 478 38 80,07% 58% 9%
R
©  [Neprojektové opatrenia PRV 28:: ;':;v SR EPFRV 878 639 087( 298 542 099 878 639 087| 100,00%| 1171595379 875317538| 296277841 99,62% 870810 486| 99,11%
§
gv Technickad pomoc RO: MPRV SR EPFRV 80 710 366| 26 122 933 82 159 762| 101,80% 84 208 554 63 452 016 20 756 539| 78,62% 40 959 145| 50,75%
&
CELKOM PRV: 2 276 074 822| 765 953 493| 2 427 696 902 2502975 725| 1872 100438| 630 782 164 E:7 i3 1 421 560 972 X33
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Priloha €. 1 (h): Implementdacia OP Rybné hospodarstvo

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny organ (MF SR)

= Alokacia 2014-2020 Alo!(zédla nzavzl:i:né Kontrahovanie CEIRanICESIE
g Priorita Unie A POVEGIiY E S
o subjekt s
o
%z o=l o |o 24
EU zdroj &R zdroj EU zdroj B 2 meny NEE N e DonvIEUN (2e2n EMen VSR iz alokact EU zdroj nz
(EU zdroj) zdroj zdroj (EU zdroj) alokacie

PU 2 - Podpora akvakultury, ktora
o |je enviromentalne udrzatelna,
-3 efektivne vyuziva zdroje, je RO: MPRV SR ENFR 4030730 1343577 6 357 771| 157,73% 3514 301 2635 726 878 575| 65,39% 1142 797( 28,35%
& |inovaéna, konkurencieschopna a
B |zalozena na znalostiach
Q
§ PU 3 - Podpora vykonavania SRP |RO: MPRV SR ENFR 589 680 104 862 647 330| 109,78% 71547 57 238 14 309| 9,71% 52 224| 8,86%
‘2 |PU5 - Podpora marketingu a
S spracovania RO: MPRV SR ENFR 2312 492 770 831 1891 136( 81,78% 1558 823 1169117 389 706| 50,56% 605 891| 26,20%
>
o .
?5 PU 7 - Technickd pomoc RO: MPRV SR ENFR 803 694 267 898 584 393| 72,71% 1075717 806 788 268 929| 100,38% 803 683| 100,00%

CELKOM OP RH: 7736 596| 2487 168 9 480 629 6 220 388 4 668 869 1 551 519 e 2 604 595 NS
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Priloha €. 1 (i): Implementiacia Interreg V-A SK-CZ

Alokacia 2014-2020 Alo!(écia na pla.tné Kontrahovanie Cerpanie ESIF

= vyzvy/vyzvania
o Prioritn Zodpovedny =
? rioritna os SUbjekt L?
o

% z - e | . . EUzdroj/za7.UR +

EU zdroj &R SR zdroj EU zdroj B - neny NFR) [ 22ainenyEUN (2azmuvieny SRY %12 alokacle] pypEsssey wE
” . zdroj SR zdroj (EU zdroj) . alokacie
(EU zdroj) zdroje

N ;6:2;“;;3”'9 inovaéného RO:MRRISR | EFRR 12842129| 885955 20650 932 160,81% 13363984 12592791 771194| 98,06% 11 885 626| 92,55%
(% 2. Kvalitné zivotné prostredie RO: MIRRI SR EFRR 64 360 938 4 185 882 75 034 798| 116,58% 71070 382 66 994 380 4076 002| 104,09% 56 993 713| 88,55%
<
>I 3. Rozvoj miestnych iniciativ RO: MIRRI SR EFRR 7 528 029 501 295 10 908 310( 144,90% 7 879 288 7 477 883 401 405 99,33% 7 604 896( 101,02%
(@]
@
qt; 4. Technicka pomoc RO: MIRRI SR EFRR 5408 367 697 186 7 277 329 134,56% 5920934 5369 715 551 219| 99,29% 5023 823| 92,89%
S CELKOM Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 6270 318 113871 369 98 234 589 92 434 769 5 799 819 iy A1/ 81 508 057 =N 373

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o ¢erpani v rozdeleni na prioritné osi v zmysle novej

legislativy
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Priloha €. 1 (j): Implementdacia Interreg V-A SK-AT

Alokacia 2014-2020 Alo!(écia fd pla.tné Kontrahovanie Cerpanie ESIF
£ vyzvylvyzvania
Y L Zodpovedny 2
? Prioritna os subjekt L?
o
%z - . o . . EUzdrojiza7. UR +
EU zdroj %R SR zdroj EU zdroj BN . nengnrp  Z2AnIunenyEU ZazmlunenySR - % zalokacie BRGy B teghe e
. . zdroj SR zdroj (EU zdroj) . alokacie
(EU zdroj) zdroje

1. Prispievanie k inteligentnému |- oo e | EFrR 19683142 722402 19683 142 100,00% 19538042 18740876 797 167| 95,21% 20 474 955| 104,02%

cezhrani¢nému regionu
> o
o[> Ochranapriodnéhoa oo yigrisr | EFRR 29376079| 1806594| 27820000 94,70% 31829521| 29793800 2035 721| 101,42% 21376 801| 72,77%
oy |kultirneho dediCstva a biodiverzity
<F 3. Podpora udrzatelnych
> |9 rodpora udrzateiny RO: MIRRISR | EFRR 8098 921 403 708 9 655 000 119,21% 8500 641 8048 776 451 866| 99,38% 5703 219| 70,42%
o [dopravnych rieSeni
()
& |4 Posilnenie cezhranicnej spravy | \rrisr | EFrR 14180979| 590791 14 180 976| 100,00% 14503313 13786 718 716 594| 97,22% 10 823 107| 76,32%
£ |ainstitucionalnej spoluprace

5. Technicka pomoc RO: MIRRISR | EFRR 4553 560 457 680 4553 560| 100,00% 5349 816 4860 704 489 112 106,75% 4495 060| 98,72%

CELKOM Intgerreg V-A SK-AT: EFRR 75892681 3981175 75 892 678 79721333 75230873 4 490 460 IECERES 62 873 142 [ X0

Zdroj: ITMS 2014+ (exporty z 2.1.2024, kontrahovanie brutto z 10.1.2024), RO pre Interreg V-A SK-AT, Certifikacny orgdn (MF SR); Pozn. obsahuje udaje o cerpani v rozdeleni na
prioritné osi v zmysle novej legislativy
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centralny koordina¢ny organ
odbor monitorovania a hodnotenia
Stav ESIF k 31.12.2023

Priloha €. 1 (k): PS INTERACT IlI

Alokacia 2014-2020 Alo!(écia fd pla.tné Kontrahovanie Cerpanie ESIF

% 2o dng - vyzvy/vyzvania

g N odpovedny =

g Prioritna os subjekt °

o

P . EU zdroj/ za 7. UR +
EU zdroj &R zdroj EU zdroj B oinenynpp  Z2EMiuwenyEU ZaamlumenySR o e g UR 2 ety g
alokacie zdroj zdroj Gl alokacie

'_ _ . .
Q :ISZilebROZVOJ a poskytnutie RO: BSK EFRR 37 265 300 43100133| 37265300 100,00% 36 998 268| 99,28%
o
|'|I_J = [PO 2 Technicka pomoc RO: BSK EFRR 2 127 294 3 244 096 2127 294 100,00% 2117 113| 99,52%
z
2 CELKOM PS Interact IlI: RO: BSK 39 392 594 46 344 229 39 392 594 100,00% 39 115 381 LRV

Zdroj: RO pre PS INTERACT IlI, Certifikacny orgdn (MF SR)
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